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Amerikos Protesto Nota
Sovietų Rusijai

Maskva. — Rugpiučio 25 d. kalbas, atkreiptas priešais A- 
Jungtinių Valstijų valstybės meriką. žymesni kalbėtojai 
departamentas, per savo pa- j ragino Amerikos komunistus 
siuntinį Wm. C. Bullpitt, pri- ’ kelti revoliuciją ir nuversti 
siuntė Maskvai savo nota, ku-! dabartinę valdžią ir vietoje jos

* I
ria protestuojama priešais Ru-' įsteigti sovietus. Taipgi ir 
sijoje daromus planus nuversti Amerikos komunistų lyderiai, 
Jungtinių Valstijų vyriausybę. , įstiguojami iš Maskvos, daro 
Minima protesto nota yra pusė- Į planus sukelti „civilį karą” ir 
tinai stipraus pibudžio ir tai l Amerikos dabartinę vyriausy- 
gali Amerikos ir Rusijos diplo- bę pakeisti sovietais. Pats kon- 
matinius ryšius pertraukti. gresas yra nutaręs, kad Ame-

Notoje reikalaujama, kad So- i rikos komunistai . lystų į uni- 
vietų Rusija nesikištų į Jung- jas, net parapijas ir ten vestų 
tinių Valstijų vidujinius reika- propagandą priešais Amerikos 
lūs, ką Rusija yra pasižadėjusi buržujus.
anais metais, kuomet Amerika Kaip Rusijos sovietų komisa- 
ją pripažino. rai žygį sugromuliuos — sun-

Apie Jungtinių Valstijų vy- ku pasakyti. Bet jei Rusijos 
riausybės nuvertimą, esą, gy- komisarams nesinorės Ameriką 
vai diskusuota septintame tre-1 patenkinti — pastaroji gali per- 
čiojo internacionalo kongrese, { traukti diplomatinius ryšius, 
kuris nesenai Maskvoje Įvyko, i ko sovietijos kimisarai, vis- 
Ten nemaža kalbėtojų pasakė į tik, nenorėtų.

Prezidentas Rooseveltas Ragina Jauni
mą Kovoti Už Geresnę Tvarką

Washington, D. C. — Rug
sėjo 24 dieną prez. Rooseveltas 
per radio pasakė kalbą jaunųjų 
demokratų konvencijai. kuri 
įvyko Milwaukee, Wis. Tą kal
bą girdėjo ir visas kraštas. 
Prez. kalba buvo neilga, bet 
joje jis nurodė, kad dabartinė 
tvarka jau nebeatsako nau
jiems laikams. Todėl jaunimas 
turi vienytis ir kovoti, kad 
vietoje netinkamos tvarkos į- 
vesti naują, geresnę tvarką, 
idant kožnam žmogui butų už
tikrintas geresnis ir pastoves
nis būvis. Priminė taipgi, kad

. atgaleiviai visuomet kovoja 
! prieš pažangą reformų. Esą, 
' kuomet jis buvo New Yorko 
valstijos legislaturoje ir sten
gėsi Įvesti keletą pažangesnių 
reformų, tai atgaleiviai šaukė, 

i jog norima socializmą įvesti, 
j Ir dabar, kuomet stengiamasi 
krašte įvesti šiek-tiek geresnes 
reformas, atgaleiviai vėl šau
kia apie socializmą ir gązdina 

į žmones visokiais blogumais. 
I
j Savo kalboje prezidentas pasi- 
’ sakė už išlaikvma demokratiš- 
i kos tvarkos.

Italijai Reikalinga Ekspensija Pareškia 
Diktatorius Mussolini

Roma. — Rugpiučio 23 d. 
Italijos diktatorius Mussolini 
Associated Spaudos Agentūros 
korespondentui pareiškė, kodėl 
Italija norinti pulti Etiopiją. 
Jis sako, kad Eteiopija yra vir
tusi didžiausiu Italijos priešu: 
dažnai puolanti Italijos karei
vius, civilius ir rengianti ka
riuomenę rimtam užpuolimui. 
Pats Mussolinis nesąs jokios 
rasės žmonių priešas, bet kiek
viena rasė turinti italus gerb
ti. Etiopija gi italų teisių ne
gerbianti. Bet svarbiausia, tai 
Italijai, kaip ir kitoms valsty

bėms, reikalinga ekspancija-iš- 
siplėtimas. Italijos kolonialis 
veikimas yra naminis reikalas 
ir todėl kitos valstybės netu
rinčios kištis į jos žygius. Esą, 
•niekas nesikišo, kada Anglija 
plėtė savo kolonijas Afrikoje, 
.niekas netrukdė Amerikai, ka
da ji plėtė savo sienų ekspan
siją, kovodama indėnus ir lys- 
dama į Meksiką. Tautų Sąjun
ga nenorinti kištis į Italijos 
reikalus, o jei tai darys — Ita
lija Tautų Sąjungą apleis. Jei 
kas bandys Italijos žygiams 
trukdyti — reikš karą.

Pennsylvania Valstija Užgyrė 
Pataisytą SLA. Konstituciją

įeina Galion
L

Auksinis Konkursas

Anglija Veiks Prieš 
Italiją

Londonas. — Praeitą savaitę 
Anglijos kabinetas laikė spe
ciali susirinkimą reikale grę- 
siančio Italijos-Etiopijos karo. 
Nutarė, reikalui kilus, panau
doti karo pajėgą ir finansinį 
bei ekonominį boikotą prieš 
Italiją, kaipo puolikę. Anglija 
griežtai priešinga Italijos žy
giams, todėl kabinetas nutarė, 
kad Anglija ir toliau neleis iš

savo krašto siųsti ginklų nė 
Italijai, nė Etiopijai. Bet toks 
uždraudimas yra tik laikinas. 
Kabinetas nutarė veikti, kiek 
tai bus galima, diplomatiniais 
keliais, kad sulaikius Mussoli- 
nio karingus užsimojimus. Ang
lija numato, kad karas Afriko
je gali būti pavojumi sukėlime 
juodųjų priešais baltuosius, ko 
delei ir Europa galėtų būti į 
karą įtraukta.

Paskelbus šiuos Anglijos ka
bineto nutarimus, Mussolinis

Pennsylvania valstijos Apdraudos 1 
Departamentas, laišku iš rugpiučio 19, 
1935, praneša, kad Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje pataisytąją Konstituciją 
ir Įstatus valstija užgiria ir Apdraudos 
Departamentas laukia savo archyvui ga
lutinai atspausdintos Konstitucijos ir pa
vyzdžių įvairių naujų narystės paliudy
mų bei blankų.

Konstitucija ir Įstatai tapo užgirti 
be jokių pakeitimų. Tokį valstijos žing
sni reika suprasti kaipo pilną valstijos 
pasitikėjimą Susivienijimo stoviu ir pa
sitenkinimu Susivienijimo administraty- 
ve tvarka._ Pennsylvanijos valstija tu
rėjo plačiausios progos smulkiai susipa
žinti su Susivienijimo stoviu ir admini
stracija, nes trys šios valstijos oficialiai 
revizoriai per ištisas tris savaites smul
kiausiai peržiurėjo ir patikrino visą Su
sivienijimo turtą ir tvarką ir surado tei
giamas pasekmes. Sulig revizorių ofi- 
cialio turto apskaitliavimo, dabar Susi
vienijimo atsakomybės išgalės (solven
cy) sieks apie 105.01%.

Įteikimas pataisytos Konstitucijos 
valstijų užgirimui kiek užsitęsė del kelių 
neišvengiamų priežasčių. Pirma, del tū
lų nesusipratimų SLA, Įstatų Komisija 
negalėjo Centrui priduoti konstitucijos 
anglišką tekstą. Prisiėjo Centrui, kuris 
visuomet eiliniais darbais apkrautas, iš
tisai išversti konstituciją anglų kalbom 
Toliaus kilo neaiškumai kurį, mažumos 
ar didžiumos, Įstatų Komisijos ligoje pa- 
šelpos -skyrių Seimas priėmė. Pagaliau 
suradome, kad Seimui įteiktos naujų 
skyrių mokesčių lentelės, palyginus su 
teisėmis, kurias pataisytoji konstitucija 
suteikia SLA. nariams, yra peraugštos, 
todėl lentelės prisiėjo perskaitliuoti, kad 
sumažinti musų busimiems nariams mo
kesčius taip, kad jie atatiktų suteikiamai 
apdraudai. Kadangi, šiuo laikotarpiu, 
organizacijos oficialis aktuaras, p. W. H. 
Gould, buvo nepaprastai užsiėmęs, tai tą 
painų skaitliavimą prisiėjo atlikti Cen
tro raštinei. Naujai apskaičiuotos len
telės sutaupys SLA. nariams žymias su

mas pinigų ir suteiks jiems apdraudą pi
giau, negu jie galėtų gauti apdraudos 
kompanijose.

Pataisytai konstitucijai įeinant ga
llon dabar Susivienijiman bus priimami 
nariai, įimant vaikų skyrių, nuo 2 metų 
iki 60 metų amžiaus, jie galės apsidrau
sti nuo $100 iki $5,000, iki gyvai galvai 
arba atsiimti pinigus po 20 metų arba 
apdraudą gauti sulig to į kurį skyrių 
narys prisirašys. Pereitas Detroito 
Seimas priėmė septynis naujus skyrius 
(seniaus buvo tik du apdraudos sky
riai, vaikų ir suaugusių), tai dabar Su
sivienijimas turės devynis apdraudos 
skyrius, ganėtinai dideli skaičių, kad pa
tenkinti plačius, jaunos ir senos visuo
menės apdraudos reikalus.

Priėmimas skaitlingų naujų apdrau
dos skyrių, žymus praplėtimas giminys
tės kam pomirtinė gali būti užrašyta, 
pakėlimas įstojimo amžiaus nuo 50 metų 
iki 60 metų ir kiti organizacijos patobu
linimai atidaro Susivienijimui neribotai 
platesnę dirvą jo darbams ir siekiniams, 
ypač tarpe jaunimo, ir padidina Susivie
nijimo naudingumą nariams ir visuome
nei, duodant galimybės prirašyti prie 
Susivienijimo tuos asmenis, kurie iki 
šiol nebuvo ganėtinai suinteresuoti mu
sų didžiausia lietuvių fraternale organi
zacija.

Susivienijimo kuopų valdybos ir vei
kėjai yra prašomi nerašyti Į Centrą rei
kalaujant naujų konstitucijų, nes kon
stitucija bus atspausdinta, maž daug, 
bėgy dešimts dienų ir tuojaus išsiunti
nėta visoms kuopoms be jokio užsakymo. 
Tuo tarpu, iki konstitucija bus išsiunti
nėta, visų kuopų valdybos ir veikėjai yra 
prašomi energingai pradėti priruošiamąjį 
Auksiniam Konkursui darbą, kurio tai
syklės yra skelbiamos šiame „Tėvynės” 
numery, kad Konkurso laikotarpy jūsų 
darbai ir pastangos butų apvainikuoti 
gausiomis pasekmėmis.

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

SLA. Pildomoji Taryba šiuomi skelbia SLA. AUKSINĮ 
KONKURSĄ, kurs prasidės su 1-ma diena spalio. 1935 m., 
tęsis per aštuonis mėnesius ir baigsis su 31-nia diena gegužės, 
1936 metų.

Šis ketvirtas SLA. Auksinis Konkursas yra skelbiamas pa
žymėjimui penkių dešimtų metų organizacijos gyvenimo ir 
darbo Amerikos lietuvių fraternale j ir kultūrinėj dirvoj, su 
tikslu supažindinti Amerikos lietuvius su naujais. SLA. Det
roito Seime priimtais, moderniškais apsaugos skyriais, kurie 
yra pritaikinti prie dabartinio gyvenimo ir sąlygų reikalavi
mų, idant padauginti SLA. narių skaitlių bent penkiais tūk
stančiais iki Jubilėjiniam Seimui 1936 m. Clevelande ir sustip
rinus organizaciją, padaryti ją galingu faktorium visų Ameri
koj gyvenančių lietuvių, ateivių ir čiagimių. suvienijimui po 
SLA. vėliava, griežtai kovai prieš gręsianti ištautėjimą ir lie
tuvybės bei lietuvių kultūros palaikymui.

Tani tikslui visi SLA. nariai, veikėjai, kuopų ir apskričių 
viršininkai, kuopos ir apskričiai yra kviečiami tuojau ruoštis 
prie įtensyvio vajaus, kad Jubilėjiniam Seime galėtume rapor 
tuoti šio Auksinio Konkurso veikimo pasekmes ir gauti to Sei
mo užgyrimą paskelbti SLA. Pirmojo Seimo gimimo dienoj 
(rugpiučio 15, 1886 m.) SLA. Jubilėjinį Konkursą.

Pasekmingesnei ir tvarkesnei šio Auksinio Konkurso dar
buotei. skelbiama sekančios taisyklės:

AUKSINIO KONKURSO TAISYKLĖS.
L Visa Amerika yra padalinama į sekančias Rajonus:

dar aršiau išsižiojo, sušukda
mas, kad Anglijos kabineto išė
jimas priešais Italiją bus su
tiktas su ginklu.

Ispanija Sutraukia 
Kariuomenę Prie 

Gibraltaro
Tarifa. — Ispanija sutrau

kia kariuomenę išilgai Bibral- 
itaro: jau atvyko nemaža šau- 
| lių, kavaleristų ir kulkasvaidi- 
ninkų. Matoma taipgi ir kariš- 

: ki lėktuvai. Tai daroma kaipo 
I saugumo priemonė, jei kiltų 
Italijos-Etiopijos karas, kuria
me Ispanija, tačiau, pasirižusi

1 pasilaikyti •neutraliai.

i Anglija Siunčia Ka

ro Laivus Į Suez’o
Kanalą

Roma. — Čia turima žinių, 
kad Anglija sutraukia daug 
laivų Į Gibraltaro apylinkes. 
Tuos laivus pasiųs į Vidurže
mio juras ir saugoti Suez’o ka
nalą, per kurį Italija savo ka
riuomenę į Afriką siunčia ir ku

rį Mussolinis pagrasino umiu 
laiku suplaišyti, jei Anglija 
perdaug išeitų prieš Mussolinio 
užsimojimus.

Iš kitų šaltinių gaunama ži
nių, kurios nusako, kad Angli
ja siunčia nemaža kariuome
nės Malta garnizono sustipri
nimui. Taipgi Anglijos nemaža 
bombinių lėktuvų per Grekiją 
į Etiopijos parubežį jau nulė
kę.

Šiomis žiniomis Italija yra 
nemaža susirupinusi.

Ką Sako Etiopijos 
Karalius

Rugpiučio 21 dieną pas Etio
pijos karalių, Haile Selassie, 
atsilankė pasikalbėti Associated 
Spaudos Agentūros korespon
dentas. Verkšnodamas, kara
lius pareiškė, kad konfliktas 
tarpe Etiopijos ir galįs netik 
abi šalis kraujuose paplukdyti, 
bet ir visapasaulinį karą užkur
ti.

„Jei, ant nelaimės, toks ka
ras išsivistytų į pasaulinį juo
dosios ir baltosios rasės žmo
nių karą, tai toks karas pa
kenktų ir visai žmonijai, — pa
sakė ‘ Haile Selassie. — „Mes

sugrižštume i 1914 metus.
„Tuomet jau nebūtų užtik

rinimo ateičiai. Tarptautinės 
sutartys reikštų tiek, kiek reiš
kia žodis vagis. Aš prisibijau, 
kad Jungtinės Valstijos, Ang
lija ir kitos didėsės valstybės 
nenumato šios padėties svarbu
mo.

„Mano žmonės turi pakanka
mai pasirjžimo, pakantos ir pat 
riotizmo vienos Italijos puoli
mus atmušti. Bet jei, ant ne
laimės, į karą bus įtrauktos ir 
kitos valstybės (kas beabejo ir 
nutiks) — įvyks didžioji ne
laimė.

„Aš kasdien meldžiuos Die
vui, kad tos katastrofos butų 
galima išvengti.”

DRAUS GINKLŲ EKSPORTĄ.

Washington, D. C. — Praei
tą savaitę Jungtinių Valstijų 
kongresas priėmė bilių, kuriuo 
draudžiama į bent kurią val
stybę eksportuoti ginklus ir 
amuniciją. Tai padaryta tuo 
sumetimu, kad pasireiškus ne- 
utrališkomis, jei kiltų Italijos- 
Etiopijos karas.

Priėmęs keletą svarbesnių 
bilių rugp. 26 d. kongresas iš
siskirstė atostogoms.

1. NEW YORK-NEW JERSEY. Apima Didįjį New \ orką. 
Long Island, New Jersey iki Trenton ir New York 
valstiją iki Kingston.

2. CONNECTICUT. Apima visą Conn, valstiją ir Mass, 
pradedant su Springfield į vakarus nuo Conn. upės.

3. MASSACHUSETTS. visą rytinę Mass.. Khuuv
Island, Vermont ir Maine.

4. ŠIAURINĖ NEW YORKO VALSTIJA. Apima visą 
šiaurinę New’ Yorko valstiją.

5. WILKES BARRE. Apima visą šiaur-rytinę Pennsyl
vania.

6. SHENANDOAH. Apima visą ryt-cent ralinę Pennsyl
vania.

7. PHILADELPHIA. Apima piet-rytinę Pennsylvania, su 
Delaware. Maryland ir Washington. D. C.

8. PITTSBURGH. Apima visą vakarinę Pennsylvania ir 
W est Virginia.

9. ('LEV ELAND. Apima visą Ohio.
10. MICHIGAN. Apima visą Michigan valstiją.
11. WISCONSIN. Apima visą Wisconsin valstiją.
12. CHICAGO. Apima visą didžiąją Chicago, šiaurinę Illi

nois ir šiaurinę Indiana.
13. PIETINĖ ILLINOIS. Apima visą pietinę Illinois, pie

tinę Indiana ir Missouri.
14. NEBRASKA. Apima visą Centralinę Jungt. Valstijų 

dali iki Rock v Mountains.• •

15. PACIFIKAS. Apima Californiją. Oregon ir Washing
ton valstijas.

16. CANADA. Apima visą Canados Dominiją.

II. Auksinis Konkursas bus tvarkomas sekančiu budu:

1. SLA. Pildomoji Taryba bus galutinu visų klausimų 
sprendėju ir arbitratorium.

2. Pild. Tarybos paskirta Komisija iš adv. Bagočiaus. Ma- 
žuknos ir Mockaus skelbia Auksinio Konkurso taisykles, už
tvirtins Rajonų Organizatorius, paskirs Rajonų ir Kuopų or
ganizatoriams atlyginimą, premijas ir dovanas ir. sykiu su S. 
L. A. Sekretorium Dr. Viniku, pagamins reikalingas taisykles, 
vadovėlius ir literatūrą minėtiems organizatoriams.

3. Visi rekordai laike Auksinio Konkurso bus vedami S. 
L. A. Centro Raštinėj priežiūroj SLA. Sekretoriaus Dr. Vini- 
ko. kuris yra autorizuotas, reikalui esant, rubrikavimui ir 
kliasifikavimui Konkurso davinių, pasisamdyti pagelbą.

4. Visi SLA. veikėjai, kurie nori Auksiniame Konkurse 
dalyvauti kaipo kuopų organizatoriai, turi prisiųsti Konkurso 
Komisijos pirmininkui, adv. F. J. Bagočius. 255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass, pareiškimą, su kuopų užgyrimu ir rekomen
dacija. Duplikatas tokio pareiškimo turi būti pasiųstas Kon
kurso archyvarui, Dr. Vinikui. Blankos tam tikslui yra gau
namos Centro Raštinėj, pas Dr. M. J. Vinikas. 307 W. 30-th 
St., New Y'ork, N. Y.

5. Visi SLA. veikėjai yra prašomi rekomenduoti Konkurso 
Komisijai, pirmininko adv. Bagočiaus antrašu, numatomus, 
gabius ir atsakančius generalius, kiekviename iš minėtų 16 
Rajonų, onęanizatorius. Kuopų organizatoriai negalės būti 
podraug ir Rajonų organizatoriais, bet dabartiniai esančių 
Apskričių organizatoliai gali. Nariai, kurie norėtų Rajonų 
organizatoriais būti, gali ir patys į komisiją atsišaukti.

(Tąsa ant 4 pusi.)
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E. VITAITIS - Redaktorius, 
W. 30-th St., New Ybrk, If. Y.

Visi 
siunčiami 
tariaus parašo ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir lt., naiki
nama' ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su

būti
au-

septynių naujų ’apdraudos skyiaų, 
kurie lenktyniuosiš štf apdraudds 
kompanijų panašiais skyriais, ypač i 
taip vadinamą endowiihient skyrių/ 
kurį labai maža Tfateriialių organi
zacijų turi ir kuris lietuvių apdrau- 
dos organizacijose yra 
nybė.

žymi nauja-

SLA. AUKSINIS VAJUS
Siame numerv tei

čiaus, atsišaukimas ir SLA. Auksi
nio” Vajaus Komisijos projektas. 
Visi prašomi tai atydžiai perfeiskai- 
tvtir

dėtiems užsimojimams skale. Šiuo 
s\fk vajus bus vedamas daug planin
giau, negu pirmesnieji SLA. vajai 
būdavo vedami. Projektas išrodo 
tvarkiai ir nuosekliai prirengtas.
tariau komisija prašo visų narių 
numatomus (jei tokių yra) truku
mus papildyti. Todėl jei kas bent 
kokį trukumą tame projekte paste
bėtų — malonėkite Vajaus Komisi
jai tuo reikalu savo nuomones pa- 
irikšti.

Kemisija ir Prez. Ragučius ra
gina visus narius Į Auksini Vajų 
stoti. Kviečiame ir mes vi šus musų

kįąma*.
i senokai yra lau- 
•ic musu darbuoto- 
pasigedę, manyda

Kaip žinome, 
pataisymai, vyriausia, 
du skyrių: VIII, kur 
tyni nauji apdraudos skyriai ir 
praplečiama įstojimo amžius nuo 16 
iki 60 metų: taipgi XX — ligoje 
pašei pos' skyrių, kur irgi šiokiū-to- 
kių dalinai tik tekniškų pakaitų pa
daroma. Taipgi sulig pataisytosios 
konstitucijos pasikeičia ir musų or
ganizacijos Pildomosios Tarybos 
ribkimO tvarka: ‘pirmiau Pildomąją 
'Tarybą nominavo nariai, o rinko 
Seimai, dabar gi į Pildomąją Tary
bą kandidatus nominuos ir* vėliau 
rinks patys nariai, o Seimai išrink 
tus viršininkus tik užgirs. Seimai 
viršininkus rinkti galės tik tuomet, 
jei du trečdaliu delegatu narių iš
rinktųjų neužgirtų. Pataisytoji kon
stitucija truputį praplatina ir kitas 
narių teises: pomirtinės bus išmo
kamos ir nuo alkoholio mirusioms, o 
ligoje pašelpos — ir beprotnamiuo
se esantiems nariams. Truputį pa
keistos ir Finansų Komisijos parei
gos, suteikiant aiškesnę galią orga
nizacijos pinigų Įvestavime. Visos 
kitos konstitucijos dalys pasilieka 
kaip buvę, tik kalba kiek pataisoma.

Netrukus . turėsime pataisytą 
konstituciją atspausdintą ir ja galė
sime naudotis. .Užgiri mas. pataisyto
sios konstitucijos dabar 
gos 
čia i
apdraudos skyrius, kas 
didins visą musų organizacijos veik
mę ir duos galmybių kur kas plates
niu užsimojimu išeiti į musų liau
dies praktišką apdraudos dirvą. 
Nauji skyriai ypač duos galimybės 
masiniam pritraukimui jaunimo į 
Susivienijimą.

konstitueijos 
paliečia tik 

Įvedama sep-

nmsų organ i zacij a i

paprastą kaimietį. Mylėjo jis ir 
paprastą kaimiečio gyvenimą, ką 
^avo rašiniuose bei judžiuose poptf- 
liarizavo ir augštino. Taipgi mėgo 
ir lėktuvais lakstyti. Sakoma* kad 
jis bene bus pirmutinis pilietis pa- 
sattly, kuris išskyrus lakimus, tiek 
daug yra išskraidęs, nes nuskridęs 
apie 150,000 mylių. Čii 
kia nelaimė traukė ir, 
lėktuvo nelaimėje žuvo.

Velionis paliko ne vieną nemir
tinų išsireiškimų, kurie amžinai Ims 
amerikiečių kartojami. Vienas jų 
labai karakteringas, kuriuo jis ir 
pats save pašiepia
met aš numirsiu, tai ant mano ant
kapinio akmens bus sekamas užra
šas: ,Aš pajuokiau kožną pagarsė
jusį mano laikų žmogų, bet aš nesu
tikau tokio žiiiogaus, kuris man bu
tų nepatikęs.’ Aš tuo labai didžiuo
siuos. Aš neapsakomai laukiu mir
ties, kad tą užrašfi ant mano kapo 
uždėtų. O kuomet jus prie mano

JCkugJKilClO Ov, XvOCJ.

K R A U J A S.

Rašo Į)r. J. T. Vitkus.

j skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

galų-gale,

būtent: „Kuo-

to mane sėdint ir sn pasididžiavimu

k-a netenka vieno labai žymių ir Įdo
mių žmonių. Viso pasaulio gi ju
džių mėgėjai pasiges nuoširdaus 
linksmintojo ir mokytojo.

----- o—►—
WILEY POST

Rugpiučio 15 dieną Amerika 
neteko vieno žymiųjų oro pionierių, 
kuris drauge su Will Rodgers lėk-’: 
tiivo nelaihiėje Alaskoje užsimušė.

bandysiu nors 
apie kraują ir 

galima supranta-

sinis Vajus jau čia: prašu 
na spalio šiais metais ir I: 
dieną gegužės sekančiais 
'Todėl dabar .jau laikas visi 
į darbuotoji) organizatorių 
visomis jėgomis padirbėti organiza
cijos ir visu lietuvių naudai. Orga
nizatorių niekad negales būti per 
daug. Kiekvienoje kuopoje galės 
po kelis organizatorius būti. Tat vi 
si tie — ypač jaunesnieji SLA. .na 

airie jaučiatės, kad galite 
bin momentu Susivieniji 
šį-tą nuveikti, nieko nelau 

organizatorių eiles

metais.

šiito sva 
1110 labui 
kę... stokite 
Stokite su tuo pasirįžimu, kad musų

ienijinio Penkių Dešimtų Me 
ikaktuviii Seime, kuris įvyks 
metais Clevelande, galėtume 
darbu pasididžiuoti, kad Va

tų

Susivienijimas narių skaičiumi bent 
du sykiu padidėjo!

.*••■• ------------------o-------------------

SLA. KONSTITUCIJA UŽGIRTA
įeitas >LA. šeimas, prmn 
tnhis pataisymus dabartinės 

konstitucijos, žymiai praplėtė Susi
vienijimo prasmę Amerikos lietu 
vių gyvenime. Po Seimui visi orga
nizacijos nariai, ypač darbuotojai 
bei.kuopų valdybos, tuo rimtai susi 
domėjo ir pradėjo tos konstitucijos 
reikalauti, kad ją atspausdinti ir 
pradėti tuos naujus pataisymus 
praktikuoti. Pildomosios Tarybos 
ir „Centro noru buvo tą pataisytą 
konstituciją k ©greičiausia i atspaus
dinti, bet to nebuvo galima padaryti 
del to. kad ją turėjo dar peržiūrėti 
ir užgirti Pennsylvania valstija, 
kur musų organizacija čarteriuota. 
Ir,nors konstitucija užgirimui jau 
senokai Pennsylvania valstijos de 
parlamentui įduota, bet jos užtvir-. 
tinimo prisiėjo laukti iki šio laiko.

Pastaruoju laiku padarius S.; 
L. A. Centre minimos valstijos at
stovams reviziją, įsitikinus, kad mu-• 
su organizacija yra saugioje padėty* 
ir kad jos vedėjai yra kompetentiš- 
ki platesniam Susivienijimo tikslų 
praplėtimui — Pennsylvania valsti
jos-apd ra ūdos departamentas mg-, 
pittČio 21 dieną Centro Sekretoriui, 

M. J. Vinikui, pranešė, kad S. 
L.; A. konstitucija užg i cianui be jo
kių ^pataisą iš minimo depart amen- 

-- •
• •Gavus tokį pranešimą, mums 

prisieina pasidžiaugti, nes vis: 
Būva nuomonių, kad gal Susi vieni-i 
jinani nebus leista imtis tokio pla
taus užsimojimo, kaip įveditaas net

dam;

duoda pro 
imtis pla-

į gyvendinti 
žymiai pa

jaunas vyras, kuris padarė keletą 
drąsių ir rekordinių žygių su lėktu
vu erdvėse: jis du svkiu apskrido

nijimą pastato svarbiem rolėn: da
bar lietuviai galės ant didelių sumų 
apsidrausti Susivienijime ir jau ne
reikės Į svetimas organizacijas eiti. 
Ir reikia tikėtis, kad musų organi
zacijos augimas dabar užtikrintas. 
Reikia tik gyviau visiems sukrusti 
ir ta linkme pasidarbuoti.

----- o-----
WILL RODGERS

visas kultūringas pasaulis liūdi ne-* 
tekils neperdideliausius mokslus 
išėjusio, bet plačios išminties, sąmo
ningo kritiko, filosofo, jumoristo ir 
judžių artisto amerikiečio Will 
Rodgers, kuris eroplano nelaimėje 
rugpiučio 15 d. su lakūnu Wiley

Velionis Rodgers buvo kilęs iš 
Oklahoma valstijos pusiau indiškos 
kilmės kaimiečių šeimos. Jis buvo 
kiek pašimokęs, bet turėdamas pat 
raukimą vaidinti, atsidūrė vodevi
liuose, kur išsyk perstatinėjo „cow 
boy”, o vėliau pateko i judžius ir 
1918 metais iškilo kaipo garsenybė 
augščiau minėtose srityse. Svar
biausiu jo tikslu buvo pašiepti pir
maeilius pasaulio žmones. Ir jis 
išjuokė bei kritikavo karalius, ca
rus, prezidentus, diktatorius, politi
kierius, diplomatus, turtuolius. Ne

i

ieškodamas tobulesniu susisiekimo 
keliu su lėktuvo pagelba.

mūs draugas, Will Rodgers, buvo 
kilęs iš tos pačios Oklahoma valsti
jos taipgi pusiau indiškos ūkininkų 
šeimos. Ūkininkauti jam nepatiko,

to. Pirmiausia pradėjo dirbti alie
jaus laukuose kaipo aliejaus šalti
nių gręžikas. Bedirbant, kartą pa
sitaikė nelaimė ii’ jis neteko vienos 
akies. Gavęs už tai kiek atlygini
mo *— Post’as pradėjo mokytis 
skraidyti ir tuojau pasižymėjo kai
po gabus lakūnas. Kadangi neturė
jo Vienos akies — ėmė nemaža lai
ko, kol gavo leidimą skraidyti. Ga
vęs leidimą — pradėjo nešioti laiš
kus lėktuvų. Jo draugas F. A. 
Hali praturtėjo su aliejum jren-, 
g'ė jam lėktuvą Winie Mae, kuriuo

vo
Pirnią syk jis pasaulį apskrido su 
australiečių Harold Gatty. 'Tuomet 
kelionė užėmė 8 dienas ir 16 valan
dų. Lėktuvu Winie Mae Post’as 

savo pinnąj į greitumo re- 
plink pasaulį apskrisdamas 

Buvo tai triumfališ 
žygis. To pjreitiuno

sumušė 
kordą, 
bėgy 8 dienų, 
ir rekordinis
ir iki šiai dienai dar niekas nebando 
sumušti. Du metai atgal velionis 
bandė keltis. į stratosferą. Nepavy
ko. Taipgi du sykiu bandė iš Los

atskristi, kas irgi baigėsi nepasek- 
mėmis.

Mums, lietuviams,- su Post’u 
yra vienas nepaprastas supuolimas: 
kuomet jis, 1933 metais, vienas, iš
skrido aplink pasaulį, tai musų la
kūnai a. a. Darius ir Girėnas valan
da vėjau pradėjo skristi į Kauną. 
Post’ui pavyko sėkmingai žygį pa-l 
daryti, kuomet musų lakūnai, visai 
netoli Lietuvos, Vokietijoje Žuvo.

Velionis Post’as kaipo žymuss 
pionierius aviacijoje bus amži- 
minimas.

----- o——
J

Didžiojo Karo veteranai vis dar. 
nenurimsta. Įvairus biliai jiems iš
mokėti bonus dar dažnai Washing-^ 
tone pasirodo. Bet tie biliai eina, 
tokia lėta eisena, kad kožnas jimg-. 
tinių Valstijų kūdikis dar turi pro-’ 
gos užaugti, tapti prezidentu ir tuos, 
bilius vetuoti.

vyzdžiui, išsikalbus apie mokslus, 
jis paiTikšdavo, kad viskas ką jis 
žino, tai ką laikraščiuose Skaito; ar
ba, kad ketvirtojo meto pradinės 
mokyklos skaitymų knygą jam ėmė 
dešimts metų išsimokyti.

Kaipo sveikos minties jumoris
tas velionis buvo visų mylimas ir 
gerbiamas. Jį gerbė visi : allgšti 
valstybių valdonai, politikieriai ir 
paprasti žmonės. Su juo draugavo 
ir širdingai kalbėjosi net ir tie, iš 
kurių jis pasijuokė.

Nors už savo raštus ir vaidini-j 
mą judžiuose velionis buvo užsidir-. 
l>ęs daug pinigų ir mirdamas paliko 
apie 3,000,000 dol. vertės turto, bet 
jis savo turtingumo niekur ir nie
kad nedemonstravo: visuomet dėvė
jo paprastai, nepaisant ar jis lan- siams: vieni patys iššoka augštVh 
kėši pas karalių, prezidentą ar pasjjdttis reikia ištraukti.

oro 
nai

Žmonės prilygsta bonkų kamš-r

šiame trumpame rašinėly 
dalinai paviršutiniai pakalbėti 
kraujo ligas. Pirm, negu yra 
mai išaiškinti kraujo ligos, būtinai privalome
susipažinti su normaliu kraujo sąstatu. Priva
lome gerai pažinti normalio-sveiko kraujo che
mišką sudėti ir jo fizikines savybes. Gi prie
šingai, kalbėti apie kraujo ligas ir neturėti ge
ros nuovokos apie sveiką-normali kraują, beveik 
nėra galimybės dalyko išaiškinti.

Nekurie dalykai yra visiems gerai žinomi 
ir suprantami. Taip, mes žinome, jog kraujas 
esti kūno skystis ir turi charakteringą raudoną 
spalvą. Net ir patarlė sako: ,,Raudonas, kaip 
kraujas.” Taipgi žinome, jog iš sužaloto kū
no — žaizdos urnai apsireiškia kraujo bėgimas. 
Taipgi žinome, jog kraujo nubėgimas yra kenk
smingas sveikatai.

žmogaus ar bile gyvūno kūne kraujas ran
dasi tampriai uždarytas tiktai kraujagyslėse— 
arterijose, venose ir kapiliariniuose sudynė- 
Huose. Taip sakant, liuoso kraujo kūne visai 
nėra. Kraujo normalė vieta esti kraujagyslėse. 
Širdies veikimas beperstojo varinėja tą kraują 
kraujagyslėmis ir palaiko nuolatinę jo cirkulia
ciją. Ir tik mirusiame kūne sustojus širdžiai, 
sustoja ir visa kraujo cirkuliacija. Abelnai 
imant, beveik dvidešimtoji žmogaus kūno svo
rio dalis yra kraujas. Taip, jeigu žmogus vidu
tiniai sveria apie 150 svarų, tai toks 
privalo turėti apie septynias kvortas 

normą normaliai visuomet randame, 
svorio ypatos turi 
— mažiau.
Paimtas kraujas

sparčiai sukrekėją. Iš 
tėjusią medžiagą. Tas 
sukrėkėjimas moksliškai buna vadinama 
koaguliacija. Tėmijant visą kraujo koagi 
procesą, greitai pamatome, jog 
kaskart vis darosi kietesnis ir apsireiškia per
siskyrimas. Kieta ir sukrekėjusi raudono krau
jo masė pasilieka ant dugno,-o ant viršaus tu
rime tik rausvą skysti. Toji kraujo masė susi
deda beveik išimtinai iš raudonųjų kraujo ku-

Tą 
nio 
nio

daugiau kraujo

žmogus 
kraujo. 

Sunkes- 
lengves-

iš kraujagyslės 
skysčio pavirsta 
persikeitimas —

Į indą 
sukie- 

kraujo 
kraujo 

uliacijos 
sukrėkėjimas

i 
f

nelių, o skystis iš kraujo serumo. Moksliškai, 
skystoji kraujo dalis pirm koaguliacijos yra va
dinama kraujo plazma, o po koaguliacijos krau
jo serumas. Vienok esmėje tai yra beveik tas 
pats.

šioji kraujo ypatybė, sukrėkėjimas ar koagu
liacija yra labai svarbus dalykas. Kuomet kū
nas tampa sužalotas ir kraujagyslės perplautos 
ar perdrėkstos, tuojau prasideda kraujo bėgi
mas. Gi tuo pačiu sykiu irgi prasideda kraujo 
sukrėkėjimas ir beveik automatiškas kraujo 
bėgimo sulaikymas. Tas visuomet apsireiškia 
kuomet kraujo bėgimas nėra persmarkus. Gam
ta pati sulaiko kraujo bėgimą. Gi atsitikimuo
se, kuomet tampa perplauta didelė kraujagys
lė ir prasideda smarkus kraujo bėgimas, tuo
met jau koaguliacija nebesuspėja panašaus bė
gimo sulaikyti, čia jau .reikia gydytojo, ku
ris tuojaus perpjautą kraujagyslę užrištų ir 
kraujo nubėgimą sulaikytų. Vienok yra tokių 
atsitikimų kur kraujas visai neturi ar nustoja 
sukrekėjimo ypatybės. Yra lengva suprasti, 
kaip panašiuose atsitikimuose ir iš mažytės 
žaizdos gali 
mas. Apie 
toj.

Kraujo 
geidžios. Vienok svarbiausioji užduotis — 
veikmė yra pristatymas visiems kūno audi
niams vandens, maisto ir deguonio (oksigeno) 
dujų. Visas žmogaus kūnas yra sudėtas iš ne
suskaitomos daugybės Įvairiausių celių. Kiek
viena celė būtinai reikalauja vandens, maisto 
ir deguonio. Netekusios šių dalykų, visos kūno 
celės staiga miršta iš bado, taip kaip ir visas 
žmogaus kūnas negali gyventi be vandens, mai
sto ir oro, ypatingai deguonio. Gi sveikas krau
jas kaip tik ir turi tą ypatybę, tą galią priduo
ti kūno audiniams vandens, maisto ir deguonio. 
Kūno celės su pagelba audinių lymfos pasiima 
iš kraujo plazmos vandens ir maisto, o iš rau
donųjų kraujo kūnelių deguonio. Kiekviena celė 
reikalauja maisto nevien tik palaikymui savo 
gyvybės, liet ir energijos gaminimui ir atliki
mui tam tikrų funkiijų. Trumpai sakant, mais
tas palaiko gyvybę, gamina 
energiją. Tą visą atlieka 
jas suteikia toms celėms 
palaikymui medžiagą.

(Daugiau

Istorija Pasikartojo

lengva
atsitikimuose ir i 

prasidėti mirtinas kraujo nubėgė
tai plačiau pakalbėsime kitoj vie-

funkcijos buna gana Įvairios ir žin-

ku.no
kūno celės, 

reikalingą

šilumą ir 
Gi krau- 
gyvybės

Bus)

I skristi aplink pasaulį iš antros 
; pusės, trumpais sustojimais ir 
tuo pačiu laikotarpiu lakūnas

metų ir vieno čiuose, kur būdavo vaizduojama, Vaitkus ir jau yra prisirengęs 
Post su kaip laimingai Wiley Post ap- skristi Į Lietuvą, kad baigus 

garsiąja savo Winnie Mea gerai skrido aplink pasauli, kaip New Dariaus ir Girėno nebaigtą ke- 
prirengta ir visu kuo aprūpin
ta pasikėlė Į padanges ir leidos 
Į kelionę aplink pasauli. Tą pa
čią dieną tik kiek vėliau, lietu
viai lakūnai — Darius su Gi- j lakūnai žuvo.
rėnu — su Lituanica Pirmąja, Į lavonus lydi Hitlerio rudmarš- 
menkai aprūpinti ir net neturė- Į kiniai. Net buvo daromi pair
dami valdiško leidimo skristi, j ginimai kokias sutiktuves tu- 
taip pat kėlėsi i padanges per rėjo Post ir Darius su Girėnu. 
Atlantiko vandenyną, pavojin
gon kelionėn i Lietuvą, į tą pu- konų”, kurie 
sę kur ir kartu su Wiley Post net pajuokti lietuvius lakūnus, 
išskrido.

Pirm dviejų 
mėnesio kada Wiley

Yorke jo Winnie Mea važioja- 
ma Broadway ir kartu vaiz
duojama tas miškas ir tie lėk
tuvo griuvėsiai, kur lietuviai 

Lietuvių lakūnų

Ir rasdavosi net tokių „ameri- 
nesisarmatydavo

Wiley Post laimingai apskri
do aplink pasalli, su 
trumfu grižo į savo 
šalį.

Lietuviai lakūnai 
žiaurųjį Atlantiko vandenyną, 
bet žuvo Vokietijoj, Soldino 
miške, prie pat Lietuvos slenks
čio. Wiley Post New Yorke 
buvo sutiktas su didžiausiomis 
iškilmėmis, džiaugsmu ir links
mybėmis. Buvo visų sveikina
mas kaipo padangių didvyris. 
Garsioji Winnie Mea buvo va- 
žiojama po Broadway ir kito
mis žymiausiomis New Yorko 
gatvėmis, kaipo didžiausia bran 
genybė.

Lietuvių lakūnų — Dariaus 
ir Girėno — lavonai buvo sudė
ti į karstą vokiečių lėktuve ir 
pervežti į Kauną Ir tenai buvo 
sutikti su didžiausiu nubudimu 
ir gailesčiu Lietuvos žmonių.

Traginga lietuvių lakūnų mir
tis ne vienam iš mus išspaudė 
gailesčio ašaras. Ypatingai bū
davo liūdna žiūrėti į tuos pa
veikslus, kurie tilpdavo 2 me
tai fctgal amerikinių laikraš-

garbe ir 
gimtąją

nugalėjo

kad jų „stunt” užsibaigė Vo
kietijos miškuose, nors išmin
tingi amerikonai atjautė lietu
vių Širdies skausmą ir Įvertino 
žuvusių lietuvių 
ir didvyriškumą.

Po poros metų 
paties likimo ir 
kaip ir Darius su 
vo kartu su Wills Rodgariu 
Alaskos tyruose. Abudu yra 
žymus ir visam, pasauly žinomi 
žmonės. Vienas kaipo garsiau
sias lakūnas, antras kaipo ju
moristas.

Tačiau ir šios brangios gy
vastys, taip kaip ir Dariaus su 
Girėnu, žuvo del progreso avia
cijoj.

Tragi nga Post ir Rodgerio 
mirtis yra kaipo istorinis pasi
kartojimas aviacijoj, kuris Su
puola su 
pastangomis, 
apie tą patį 
Girėnas kartu 
si pavojingon 
atsiekė tikslo, 
nas žuvo, šiais metais Postas 
ruošėsi prie daugelio bandymų, 
bet galutinai buvo pasirinkus

lakūnų drąsą

susilaukė to
Wiley Post

Girėnu — žu-

Amerikos lietuvių 
Du metai atgal 
laiką Darius ir 
su Postu ruošė- 
kelionėn. Postas 
Darius ir Girė-

lionę. Ir jei Vaitkui pavyks, 
tai Lietuvos ir Amerikos lietu
viai džiaugsis ir sveikins Vait
kų su laimėjimu, kada ameri
konai liūdės del Posto ir Rodge- 
rio mirties.

Pasirodo, kad orlaiviais skrai 
dymas per vandenynus ir šiau
rės tyrus vis dar reikalauja 
daug aukų iš tų aviacijos pirm- 
takunų, kurie bando užkariau- 

tolymas oro erdves.
S. Bakanas.

ti

S es ės t r Rožės
Myli sesės rožes 
ir žaliąsias rūtas, 
kad šalia jų grožio, 
gražios dienos butų.
Sesutės žolynų 
neužmiršta laistyt, 
kad kaip žiedas grynas, 
mergystė but skaisti.
Šiandieną daržely 
sesės nedainuoja: — 
ir čia vargas želia, 
su rūtom žaliuoja.
Todėl rūpestėly 
tyliai parymoja, 
užliuliuotos gėlių 
tiki dar rytojum.
Kokios esat kvapios, 
kai žiedus atvožiat, 
jus gėlelės trapios, 
bet galingos grožiu.
Antai švinta toliai,
— žiūrėkit seselės, 
jau arimų broliai 
vargui Kumštį kelia.

Antanas Paslys.
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Ekonominis Užsienio Lie
tuvių Bendradarbiavimas 

Su Lietuva
Lietuvos Pasiuntinio Jungtinėms Amerikos Valstijoms P. K. 
žadeikio Pranešimas Pirmajam Pasaulio Lietuvių Kongresui

1935 m. VIII. 11 d.

Garsioji lietuvių istorinė pra abipusiu naudingumu. Čia Lie- 
eitis neparupino mums atsparos tuvai, kaipo lietuvių 
nė iš bent kurio vėjo: Birutės ateity ekonominio 
kalnas Palangoje i 
juros, o staugiantis 
vilkas įerzino kaimynų šunis. 
Geografinė Lietuvos padėtis ne-: 
teikia mums ypatingo saugu- ■ 
mo; girios, pelkės, upės, ežerai! 
nūnai tik Daukanto raštuose j 
beimponuoja; esame kryžkely-j 
je tarptautinio susisiekimo, esą į 
me tarpe slaviškos Scillos ir i 
teutonų Charibdės. 

I 

Lietuviu tauta neskaitlinga. • 
I o gyventi trokšta lygiai, kaip i 

ir didelė: tat kiekvienas lietu
vis ar lietuvė jai yra brangeny-

tėviškei, 
bendradar- 

neužtikrino ■ biavimo srity, neišvengiamai 
i Gedimino I tenka pasiimti vadovaujamą ro

lę. kuri reikalauja didesnio eko
nominio užsiangažavimo grynai 
tautiniais sumetimais.

Kokios gi apčiuopiamos pro
gos* tokiam abipusiam naudin
gam ir tautinio jausmo šildo
mam ekonominiam bendradar
biavimui yra numatomos? Štai 
jų svarbiausios:

1. Užsieniečiu dalyvavimas 
Lietuvos vidaus paskolose. Lie- 

! t u vos Laisvės Paskola iš Ame- 
I rikos lietuvių pradėta 1920 me- 

bė, kaip motinai jos vaikai. Lie-1tais ir Pliekusi virš 1,700,000 
tuvių tautos atgimimas, vos i <^a^ar Jau prinokusi ii .via 
30 metų atgal pražydęs, dar nė- ' klasiškas 
ra užsibaigęs: Lietuvos pakraš- i nai,dingo 
čiuose ir užsieniuose jis tebei- j Lietuva 
na šalia ištautėjimo bei ašimi- Į 
liacijo;
šūkis: „lietuviai esame gimę— 
lietuviai ir turim but” tebe- 
plinta, tik. deja, kai kur pasie-1 
kia pervėlai. Tautos, kaipo 
gyvo organizmo prigimtis trok- 

kad kiekvienas jos narys 
stiprėtų ir kad nepa- 

srovę sveti- 
sukti. Tik ta-

bes iniciatyvos; Lietuvos visuo
menė ir užsienio lietuviai prie 
to darbo dėtųsi su visu nuo
širdumu.

šią trumpą apžvalgą baigiant 
prisimintina, kad penkių mi- 
lionų lietuvių tautos penktoji 
dalis gyvena pasklidusi po pla
tųjį pasauli, antra penktoji da
lis kenčia kaimyno letenos pri
slėgta.

Yra kuo susirūpinti! Tolis, 
laikas, juros, kalnai, taipgi sve
tur gimimo faktas, svetima pi
lietybė, svetima kalba ir kultū
ra: visi tie faktoriai nejučio
mis, bet nepaliaunamai veikia, 
veikia neigiamai į Lietuvos iš
eiviją, i jos neužgrudytą tauti
nę sąmonę.

■■--------- i

iki šiol, turint galvoje ne vien 
savo tautiečius, bet ir svetim
taučius. Kauno, Rygos ir Tali
no turizmo organizacijų sutar
tinis veikimas labai geistinas 
Baltijos turizmo garsinimui.

7. Turizmo propagandai ir 
prekybiniams ryšiams tarp Lie
tuvos ir užsieniečių lietuvių ug
dyti būtinai yra reikalingas 
lietuviškas laivynas. Lietuvos 
laivų, lietuvišką vėliava papuo
štų, plaukiojimas juromis, jų 
atsilankymai garsiuose pasauli
niuose uostuose, kaip Londo
nas, New Yorkas, Buenos Aires 
labai padėtų spręsti Lietuvos 
ekonominius ir tautinius užda
vinius. Lietuvos tautinio laivy
no steigimas laukia vyriausy-

bendro lietuvių tautos 
jis turėtų stengtis, kad 
dingtų svetur; turėtų 
pinti ji taip sutvarkyti 
ar testamentais), kad
skriausti saviškių ir savo tau
tos interesų.

3. Taupmenų laikymas (depo- 
zitavimas) Kauno .bankuose, 
kurie yra saugus ir moka di
desnius nuošimčius, negu ban
kai svetur, yra didelės reikšmės 
ekonominio bendradarbiavimo 
faktas, kuris, deja, permažai 
skelbiamas ir todėl dar pe.rma- 
žai naudojamas. DULR patar
nautų visiems, jei keletą kartų 
metų eigoje siuntinėtų savo 
užsienio skyriams ar spaudos 
organams Lietuvos Banko ir 
privačių Kauno bankų taupme
nų priminimus. Panašiai DULR 
galėtų padaryti, teikdama savo 
patikrintas informacijas užsie
niečiams apie patikėtinas in
vestavimo progas Lietuvoje.

4. DULR skyriai užsieniuo
se, bendradarbiaudami su cen
tru švietimo ir bendrai lietu
viškos kultūros srity, turėtų 
stropiai sekti ekonomines už
sieniečių pastangas ir reikalui 
esant per tą centrą ieškoti pa
ramos Lietuvoje. Taip vadi
namas Amerikos Lietuvių Eko
nominis Centras, kuris yra ver
sli, ninku (Vaizbos Butų) drau
gijas jungiantis organas, netu
rėdamas tvirtesnio ryšio su 
Lietuvos ekonominėmis įstaigo
mis, skursta ir nepajėgia kon
struktyvų darbą dirbti. Lietu
vos ekonominės organizacijos 
turėtų neatidėliojant pasirūpin
ti: Įtraukti, užsieniečius į ben
drą kūrybinį, ekonominį darbą 
kad užsieniečių lietuvių ener
gija ir noras bendradarbiauti 
nenueitų vėjais.

5. Prekybinis bendradarbiavi- 
susilaikyti nuo paskolos j mas užsieniečių su Lietuvą yra,

natūralūs dalykas. 
Tą matome darant ir kitas tau
tas, bet prekybiniai santikiai 
Lietuvos su savo užsieniečiais 
tebėra apgailėtinai silpni, nors 

Lietuvos | bandymų butą. Prekybinių san- 
tikių užsimezgimui kliudo daug 
dalykų: užsieniečių tarpe dar 
neatsirado rimtų ir prityrusių 
komersantų, nors kapitalo tam 

netrūksta. „Lietuvos 
Bendrovės” New 

Yorke ir keletos jai panašių 
bendrovių likimas yra liūdnas

Amerikos Lietuviu Darbuotė
HARTFORD, CONN.

pavyzdys abišalio 
bendradarbiavimo, 

savo patriotingiems 
........................ i kreditoriams reguliariai mokė-

Tautinio susipratimo I j° metini ° tai «elas nu°- 
! šimtis, ypač šiais laikais. Kas 
į tuomet pirko Lietuvos bonus 
į vietoje akcijos vien popieriuje 
tebuvusių bendrovių, tas šian
dien džiaugiasi. Lietuvos vy
riausybė, atsižvelgdama į ši 
abipusiai naudinga darbą, davė 
šios Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų savininkams progos po 
1935 m. liepos mėn. 1 d. šiuo 
IK^ningu investementu naudo
tis ir toliau net iki 10 metų, 
imant kasmet tą pati 5%; tat 
kam pinigai tuoj po š. m. lie- 

j pos mėn. 1 d. nėra gyvai reika
lingi. tam yra tikras išskaičia
vimas 
lakšto pakeitimo į pinigus (do- Į be abejo, 
lerius).

Kita šios rūšies proga sau
giai ir pelningai investuoti sa
vo sutaupąs yra šiais 1935 me
tais paskelbtoji 4,5 
Vidaus Paskola. I.r čia užsienio 
lietuviai turi gerą progą prisi- 

| dėti prie paskolos pirkimo: 
1- 'i gauti sau tinkamą atlyginimą 

i ir tuo pačiu paremti savo tėvy- tikslui 
; nės svarbius reikalus. Užsienio Į Atstatymo 
lietuvių spauda patarnautų išei- 

į vijai ir Lietuvai dažniau pri
mindama apie paskolos lakštų | pavyzdys, kaip geri žmonių no- 

į pirkimo naudingumą.
investmentai I tovų, kurias galėjo nugalėti tik Į laikraščiuose, 

pramonę ir žemės Į nuoširdus vedėjų rupestingu- 
’ Bendrovė Kaune | mas. Lietuvos ekonominis orga

nizmas tuomet buvo dar silp
nas ir todėl epidemija „get 
rich quick” gavo progos kai 
kur pasireikšti.

Dabar, kai Lietuvos ir gamy
ba ir prekyba žymiai išsivystė 
ir sustiprėjo, yra jau galimas

šta, 
gyvuotų 
tektų į svetimą 
miems malūnams
pę „sau žmogumi”. Vydūno žo
džiais lietariant. tegalime 
karnai žmonijai tarnauti.

tin-

Lietuvių tauta senovėje 
kūrusi galingą imperiją, 
liau išgėrusi pilną taurę paver
gimo kančių, dabar yra jau gi
liai įsisąmoninusi, kad nepri
klausomybė yra didžiausia tau
tos brangenybė ir todėl yra 
pasirįžusi aukoti visas savo mo
rales ir materiales pajėgas tai 
nepriklausomybei. Musų valsty-| 
bes prezidento žodžiais tariant Į 
„kiekvieno lietuvio pareiga yra ■ 
budėti tėvynės sargyboje ir jo-1 
kių aukų jai nesigailėti”. Tau 
tos moralinė lygsvara, savo: 
kultūros ugdymas ir ekonomi
nis savarankiškumas gana greit 
yra tvirčiausieji politinės ne-1 
priklausomybės pagrindai. Ta-! 
čiau, kad tie pagrindai butų Į 
patikėtinai tvirti, reikalingas! 
krašto piliečių sąmoningas dar- ■ 
bas, dažnai ir pasišventimas, j 
Ekonomistas, žemdirbys, vers-| 
liniukas, pramonininkas ir pre
kybininkas tam tikra prasme; 
yra krašto nepriklausomybės' 
stiprintojas ir kareivis — gy-j 
nė j as.

Tatgi ir ekonominis 
bendradarbiavimas su 
kaipo lietuvių tautos 
kįla iš pat tautos ir 
valstybės interesų 
tarnauja tam 
tikslui; kalbamas 
biavimas yra tat visų sąmonin
gų ir giliai tautiškai susipratu
sių lietuvių 

Kad toji 
ji turi būti dar paremta 
nai ekonominiu pagrindu, 
vien patriotiniu jausmu, 
šiaurinės Amerikos lietuviai, 
laike Didžiojo Karo ir po karo, manome, ką kalbame apie lie- 
kupini tėvynės meilės, siuntėt tuvių solidarumą ekonominiame | užsieniečių su 
gausias pašelpas nuo karo nu-, 
kentėjusioms giminėms Lietu-' 
voje ir aukojo stambias sumas 
tautos reikalams, tai toks ben
dradarbiavimas užsieniečių lie
tuvių su Lietuva, — nors am
žinai atmintinas ir branginti
nas, — negali būti dedamas 
ateities pagrindan, nes, būda
mas vienpusiškai naudingas, 
negali būti patvarus, kas jau ir j 
yra matoma dabar.

Glaudus ekonominis bendra-; 
darbiavimas išeivijos su Lietu-1 
va ateity turi būti paremtas tu sukurtą turtą, kaipo į dalį

su-
vė-

išeivijos j 
Lietuva, • 
tėviškė,, 
lietuvių 

gelmės; ir 
pačiam kilniam 

bendrada.r-

pareiga.
pareiga butų

Du mėnesiu atgal šioj vietoj rašiau apie pamatines tai
sykles laimingo ženybinio gyvenimo ir esu aplaikęs iš „Tė- . 
vynės” skaitytojų laiškų su komentarais, kai kuriais klausi
mais, kritikos pastabomis ir net pamokomis. Todėl laikau rei
kalingu ir toliau pareikšti savo kai kuriuos patyrimus ir iš. - 
musų gyvenimo prisižiūrėjęs Įvairių nuotikių surubrikavus. 
dar truputėli pakalbėti.

Tikrai laimingu vedusių porų, reikia pasakyti, visgi yra 
nedaug. Teoretiškai mes galime nupiešti pati dangų, paties 
pragaro viduje, įsimylėjusios poros vyro su moteria. Paga
linus ir praktikoje taip yra, kol meilė tarpe juodviejų savo 
švelnučiais sparneliais plesdena. Bet dažniausiai tos meilės 
sparneliai taip silpnučiai, kad greitai pailsta ir taip, kaip me- . 
džiotojo pašautas paukštis puola. O kurtas tik dairos laukia, 
kol medėjo auka nupuls. Dar dūmams nepranykus — paukštis 
jau jo nasruose.

Lietuviai Rengiasi Prie 
Tercentenarialių Iškilmių.

Connecticut valstija įsisteigė 
1635 metais, tai šiemet Conn, 
gyventojai pamini savo protė
vių darbus. Neatsilieka ir lie
tuviai. Yra susidaręs visų drau
gijų ir kuopų komitetas, kuris 
stropiai rengiasi pasirodyti 
Hartfordo publikai. Lietuviai 
turės specialę dieną, kuri jau 
ir nuskirta, .būtent, rugsėjo 27 
d. šioje dienoje lietuviai pasi
rodys su dainomis, lietuviškais 
šokiais, tautiniais rubais ir ki
tomis pramogomis. Iškilmės į- 
vyks Calt’s parke.

Spalių 12, sykiu su kitų tau
tų organizacijomis, lietuviai 
dalyvaus ir parade, turės įreng 
tą flotą. Mat spalių 12 d. jau 
bus tercentenarialių iškilmių 
užbaiga, tai visos Hartfordo or
ganizacijos dalyvaus paraduose. 
Kiekviena tauta, kiekviena jų 
organizacija, stengsis kuoiškil- 
mingiausiai pasirodyti.

Lietuvių organizacijos nesi
gaili lėšų, o išrinkti atstovai 
darbo ir jėgų. Beabejo, pasi
darys didelės išlaidos surengi
mui dienos ir dalyvavimas pa
rade, tai Hartfordo draugijų 
komitetas savo posėdy rupg. 19 
d. nutarė surengti balių, kuris 
įvyks spalių 5 d., be to dar yra 
išrinkta komisija, kuri vaikšto 
pas pramonininkus ir renka au
kas. Komisija pasižadėjo au

rai tapo auka nepalankių apys-1 kojusių pavardes paskelbti
2. Užsieniečių 

j Lietuvos 
ūkį. „Drobės’ 
yra čia mums kitas klasiškas 
pavyzdys: kukliai pradėta ame
rikiečių lietuvių kapitalu, pri
sidėjus Lietuvos lietuviams. 
„Drobė” virto milionine įstai
ga; iš kitos pusės Lietuvos lie- 

■ tuviai yra įkūrę daugelį pelnin- 
į gų įmanių, kuriose užsienio lie-1 prekybinis lietuvių bendradar- 

tuviai gali savo taupmenas in- biavimas Lietuvai imant inicia- 
vestuoti. Tokios Įmonės priva- tyvą. Deja, tai iniciatyvai mo
lėtų būti žinomos ir prieina- mentas nėra tuo tarpu palan- 

j mos užsienio lietuviams; Lietu- kus, nes visur tebesiaučia eko- 
! vos galingos kooperatinės orga-1 nominės tautų rungtynės pavi- 
' nizacijos, kaip Maistas, Lietu- dale augštų muitų ir kitokių 
kis, Pieno centras ir kitos, prekybos varžymų. Tačiau kal- 
turėtų traukti užsieniečius lie- barnu reikalu Lietuva jau ir 
tuvius ne vien biznieriškais su- dabar galėtų šį bei tą atsiekti 
metimais. Lietuvos neskaitlin- pasiųsdama Į svarbiausius pre- 

o gų, bet patikėtinų bankų akcijų kybos centrus savo gerai iš-i 
Kai dalis turėtų privalomai tekti miklintus ir patyrusius preky- 

užsieniečiams, jei mes rimtai | binius attachėes.
6. Turistinis santikiavimas 

Lietuva ir at
virkščiai, nekalbant jau apie 
jo augštą kultūrinę prasmę, 
turi be abejo ir ekonominę 
reikšmę: turizmas duoda abi
pusių progą susipažinti su eko
nominėmis organizacijomis, su 
jų vedėjais, arčiau susipažinti 
su prekių kokybe ir patirti 
joms statomus reikalavimus 
svetur; čia vėl yra proga pasi
keisti dovanomis: vis tai jau 
yra žingsnis prekybos. Todėl 
ekonominės organizacijos Lie
tuvoje, rodos, turėtų labiau 
remti turizmo idėją, negu kad apvaikščiojimo ir išklausyti ki-

reali

Kad vedusių porų gyvenimas nesugriūtų, štai kokias su
gestijas paduodu apsvarstymui ir kritikai tų kuriems bus Įdo
mu perskaityti.

Pirma: Vedusios poros privalo mokytis iš pat pirmųjų 
dienų, kaip palaikyti savo tarpe santaiką, kaip eiti Į kompro
misus vienam su kitu. Juk šimtų tūkstančių organizuotų 
darbininkų Į įvairias unijas susikirtimai su darbdaviais daž
nai buna rišami komp.omisais. Seniau Lietuvoje šeimynin- 
kai tarnautojus samdydavo tik kompromisų budu. Kur kom
promiso nevartojama — ten susitaikymas neįmanomas. Taip 
pat ir vedusių porų tarpe: jei nėra nusileidimo — susitaiky
mas negalimas. Visuomet reikalauti, kad antroji pusė šimtą 
nuošimčių nusileistų —■ taikos gyvenime .nėra ir būti negali, 
nes tai yra prieš žmogaus prigimti, prieš gamtos Įstatymus. 
Dešimti, šimtą ar tūkstantį kartų vienas gali nusileisti, bet 
visą amžį leisti savo valiai kalėti kad ir mylimiausio savo vy
ro ar moters vergijoj negalima, nes kiekvienas gyvas sutvė
rimas savy turi įgimtą savo garbę ir tą garbę įžeidinėti nuo
latos negalima. Neretai dominuojanti pusė, jei pasipriešini
mo iš antros pusės ne: utinka, tai ir mano, kad taip ir reikia, 
kad antroji pusė be skausmo viduje, kiekvieną jo pasireiški
mą ar sumanymą arogantiškai atmestą, ai
niu atmestą, be įsižeidimo priima. Todėl kad 
kėliuose, jei kila nuomonių skirtumas, reikia 
sus, nes iš mažos kibirkštėlės neretai kila 
Dėlto reikia saugoti kol liepsna .neįsigalėjus, 
gesyti, idant •nesudegintų visą jūsų ateities 
šeimos laimę. Kartais maži nesusipratimai,
rodos neverta kreipti domesio, išauga i negeistinas pasekmes. 
Kas skaitė istoriją — tas pamena Amerikos naminį karą — 
revoliuciją. Konspiracija keleto studentų Serajeve metimas 
bombos 1914 m. sukėlė Europos Didįjį Karą, kuriame žuvo mi- 
lionai gyvasčių, sunaikyta pasaulio turtai, nukrito vainikuotos 
galvos, pasireiškė didc iausi pasauly perversmai. Iš tos mažos 
kibirkštėlės kilo tokių didelių baisenybių, kad ir po šiai die
nai žmonija dar neatsipeikėjus

ti valdybos iarių raportai.
Spalių 9-ji pas mus bus ap

vaikščiojama spalių 13 d., sek
madieny. Scenoje bus pastatyta 

' P. Gruodžio 3 veiksmų drama 
„Pabuskite Lietuviai”; veikalas 
atvaizduoja lietuvių vilniečių 
gyvenimą, labai Įdomus ir nau
dingas pamatyti. Bus kalbėto
jų, choras ir solistų.

VVS skyriaus valdybos sek
retorius pranešė, kad jau ga
vo laišką iš Vilniaus 
jog išsiųsti 25 dol. ir 5 
niai 
Mat 
voj) 
lietuvišką 
reikalinga 
tai 
įsteigti 
knygų. Dar bus nusiųsta 5—6 
ryšuliai, taip kad hartfordiečiai 
suteiks apie 70—80 ekz. lietu
viškų knygų. But geistina kad 
ir kitų kolonijų skyriai, ar 
šiaip geri lietuviai, pasiųstų 
Vilniaus krašto lietuviams kny
gų ir laikraščių. Adresas: 
Michal Gudenas, Skr. Poczt 26, 
Swięciany, w. Wilenskie, Po
land. Lenkai knygas ir laikraš
čius perleidžia, vien tik neįsi
leidžia „Tėvynės”. (Delei „Tė
vynės” neįsileidimo ar negalė
tų SLA. Pild. Taryba daryti 
žygių pas lenkų konsulą ar ki
tose Įstaigose, kad „Tėvynė” 
butų Įleidžiama. Kuoongi len
kams geresnė „Vienybė”, „Ke
leivis” ar „Naujienos”, o „Tė
vynė” blogesnė?...)

Sekantis VVS skyriaus narių 
susirinkimas įvyks rugsėjo 12 
d., vakare, Lietuvių • Parap. 
Mokyklos salėje. Visų hart- 
fordiečių prašoma atsilankyti, 
t. y. tų, kurie turite Vilniaus 
pasus, o ypač daugiausia tų, 
kurie dar neturite, o turėtumėt 
turėti ir VVS skyriaus susi
rinkimuose dalyvauti. Taipgi 
kurių jau pasibaigė „Musų Vil
niaus” prenumerata, tai atnau
jinkite, VVS skyriaus valdyba 
(A. Strazdas, J. Leonaitis, A. 
Mašiotas ir J. Sekys) pagelbės 
priimti pinigus ir į Kauną nu
siųsti. „Musų Vilniaus” pre
numerata metams $2.00.

J. Sekys, sekr.

lietuviškų knygų 
Švenčionyse (Ok. 

vietos veikėjai 
skaityklą 
nuomoti

hartfordiečiai 
ir pradžiai

krašto, 
siunti- 
gauti. 
Lietu- 
įsteigė

ir buvo 
kambarj, 

pagelbėjo 
nusiųsti

pašaipą nepaisy- 
ir mažuose daly- 
eiti į kompromi- 
didelis gaisras, 
kad ją laiku už- 

gyvenimą, visą 
i kuriuos dažnai

Pavienių žmonių arogantiškumu įvyko permainos Rusi
joj, Vokietijoj, Italijoj. O pažvelgus į istoriją, randam, kad 
Kleopatra išstatydama save mirties pavojun davėsi vynioti i 
divoną, kad pamatyti Cezarį Aleksandrijoj. Tuo savo pasiel
gimu ji užvaldė sostą, nužudė Cezarį, sunaikino gyvenimą 
Mark Antony. • ,

Markoni mėgsta keliauti, todėl jis išrado bevielinį tele
gramą, kad persiųsti žinias apie savo keliones. Broliai Wright 
išrado lekiamas mašinas, po išbandymui daug kitų 
mingų dalykų. Tai vis individualių asmenų darbai, 
mini istorija.

Chorais, šokiais ir muzikaliu 
programų rūpinasi varg. Bur- 
dulis, o tautiniais drabužiais 
komisija iš patyrusių lietuvių 
ir lietuvaičių. Floto Įrengimui 
paskirta komisija iš jaunųjų.

i Aukas renka patikėtini as
mens : A. Jotautas ir J. Petru- 
kevičius, taigi visi, kas atjau- 
čiate viešą lietuvių pasirodymą 
Conn, sostinėj, Hartforde, tai 
minėtiems rinkėjams pagelbė- 
kite su vienu kitu doleriu. 
Centralinį komitetą sudaro: K.

I Kasmonaitis, T. Jeleniauskas, 
A. Mašiotas ir kiti. Komisijose 
dirba Dr. Mikolainis, pp. Man- 
čiunai, A. Strazdas, Pagirskas 
(jaunasis) ir kiti.

Mes visi tikimės, kad lietu
viai pasirodys puikiai ir beabe- 
jo gal iš centralinio amerikonų 
komiteto gausime pasižymėji
mų. Taigi, visi hartfordiečiai 
šiam, darbui at jauskite ir komi
tetams visomis išgalėmis pa- 
gelbėkite. J. Sekys.

WILKES BARRE, PA.
Wyoming Klonio Lietuvių

Diena Rugsėjo 2, e
Sans Souci Parke.

nepasek-
Bet juos

dalykas.
Bet kad ir maži nesusipratimai yra pa- 

Kuomet taip vadinamam „nler- 
apgailestauti įvykio. O 

pamiršti. Bet vedusioj 
palieka gilia širdy žaizda, 
negana tuščių žodžių, pa-

Barniai tarp poros nėra koks tai nepaprastas 
Jie i istoriją neįeina, 
vojingi vedusių gyvenimui, 
ginimosi” periode tenka susipykti,
dar maloniau pasibučiuoti ir viską 
poroj susipykimai, vienas po kitam 
kuri ne taip greitai užgyja, čia jau 
žadu ir pasibučiavimų, nes tie bučkiai sukontraktuoti, surišti
amžinu ryšiu ir jie nustoja savo tikrosios vertės — padarytos 
žaizdos širdy, kas netaip lengvai pagydoma. Kvapo paputi- 
mu kaip kad motina gydo gudikio žaizdas, įskaudintos širdies 
nepagydysi. Dėlto geriausiai saugotis neįžeisti vienas kito. 
O jei neįžeisi, tai ir gydyti nebus reikalo. O kompromisas yra 
viena iš tų priemonių gydymui žaizdos, tol kol dar ji nėra už- 
sisenėjus.

(Daugiau bus)

GAL PADIDINS ATLY
GINIMĄ.

girdisi kelios Wyoming Klonio 
kolonijos rengiasi stoti. Į pa
radą yra kviečiami stoti pavie
niai ar grupės.ir kultūriniame darbe.

Be parado bus 
programas, kuri išpildys ketu
ri didesnieji Wyoming Klonio 
chorai. Taipgi bus atletikos pro 
grama su dovanomis.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Skyriaus Darbai.

Šios Lietuvių Dienos pelnas 
yra skiriamas Elmhurst, Pa. 
lietuvių našlaitynui ir senelių 
prieglaudai.

Visi lietuviai yra kviečiami 
atsilankyti ir paremti minėta 
ištaigą. Presos Komisija.

Lietuvių Diena yra seniau- 
Amerikoj. Ji buvoUžsieniečiams, net ir ne Lie

tuvos piliečiams, lengva įsigyti 
žemės ūkį ar Lietuvos miestuo
se nekilnojamą turtą, ši ūkių 
pirkimo nauda ypač rekomen
duotina tiems, kurie turi su
pratimą apie pažangų ūkinin
kavimą ir gali patys Lietuvoje 

' apsigyventi; priešingai, galima I 
i susilaukti nelauktinų pasekmių.

Užsienietis lietuvis turėtų 
I žiūrėti į savo rankomis ir pro-

Hartfordo VVS skyriaus 
vice-pirm. A. Strazdo pastango
mis buvo sušauktas rupg. 8 d. 
VVS skyriaus valdybos ir na
rių susirinkimas. Nors narių 
atsilankė nedaugiausia, bet bu
vo padaryti pirmieji darbai su
rengimui spalių 9-tos gedulo

ši 
šia visoj 
pradėta 23 metai atgal. Kas 
metą čia suplaukia tūkstančiai 
žmonių iš viso Wyoming Klonio 
ir kitų Pennsylvanijos miestų.

Šių metų Lietuvių Diena bus 
Įvairesnė už kitas todėl, kad 
yra rengiamas didelis paradas 
parke su dovanomis. Gražiau
siai apsirengusios-apsirengę 
gaus $25.00 dovaną, o juokin
giausia apsirengę gaus $10.00. 
Paradas bus įvairus, nes jau

Washington, D. C. — Vienas 
senatorius pareiškia, kad 

muzikalis i Works Progress Administra
tion (WPA) greitu laiku padi
dins atlyginimą tiems darbi
ninkams, kurie dirba viešuosius 
darbus, nes del mažo atlygini
mo dalis tų darbininkų protes
tuoja ir rengiasi streikuoti. 
Sulig to senatoriaus pareiški
mo, atlyginimas bus pakeltas 
tiek, kad galės lygintis netoli. 
tam atlyginimui, kurį įmoka 
privates inmonės unijos darbi- - 
ninkams.
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Musų Reikalai
AIKSIXIS KOXKIH- 

S A S.
Šiame „Tėvynės" nume

ry Susivienijimo nariai ir 
veikėjai ras S LA. Vajaus 
Komisijos pateiktas ir Pil
domosios 'Tarybos užkirtas 
taisykles. Neabejoju, kad 
ten yra trukumu, bet kaip 
Komisija praneša, organi
zatorių patarimai iš patyri
mo darbui prasidėjus, bus 
noriai priimami ir kas bus 
rasta praktišku. į taisykles 
įkorporuojama.

Del vajaus daug veikėjų 
.nerimast.ivo ir net Pild. 
Tarybą barė už „neveiklu
mą.” Taryba but senai va
jų paskelbusi, liet buvo 
daug svarbiu priežaseių, ku

rios vajaus pradžią sulaikė. 
Svarbiausia jų visų buvo 
tame, kad musu Detroito 
Seime konstitucijos patai
sos turėjo but Insurance 
Departamentų užgirtos ir 
naujų skyrių narystės pa
liudymai ir Įvairios aplika
cijos ir kitos blankos apro-į 
botos. Prieg tam Pild. Ta-1 

• ryba gerai žino dabartinei 
ekonominę Jungtinėse Vai-j 
sti jose padėtį i r suprasda- j 
ma, kad lietuviai didelėj i 
daugumoje yra darbo žino-j 

i sės ir via skaudžiai bedar-l 
i bes ir abejuos depresi jos i 
paliesti, todėl labai įimtai 
susirūpinę ir ši Auksinio 
Konkurso vajų skelbia.

Prie progos, lai bus mani 
leista pasakyti musų SLA. 
veikėjams ir draugams, kadį

jų pasidarbavimo dėka per 
1934 m. i musu SLA. ir tie 4. 4
jokio vajaus prisirašė dau
giau .narių, kaip prie L. R. 
K. S. A., kuris buvo paskel
bęs vajų. Mes turimi* taipgi 
atminti, kad musų broliš
kam katalikų Susivieniji
mui darbuojas apie 150 pa
rapijai su vienu ar daugiau 
kunigų, kur taipgi yra inte
ligentai vargonininkai ir 
kiti veikėjai, kurie beveik 
visą laiką organizacijos la
bui gali pašvęsti, tai žinant, 
kad musų organizacijos vei
kėjai yra sunkaus darbo 
žmones, ar tai j ii* but darbi
ninkai ar vertelgos (biznie
riai), yra tiesio?; stebėtinas 
dalykas, kad mes narių ga
vime, kaip sakiau, be jokio 
vajaus, buvome daug pasėk
imi ilgesni, kaip musų bro
liai katalikui Susivienijime. 
Už tai priklauso garbė mu
su kuopti ir apskričių dar
buotojams.

Toks pasišventimas ir 
musų Susivienijimui atsi
davimas ir teikia Pild. "Ta
rybai ir man vilties, kad ir 
šis Auksinio Konkurso Va
jus bus pasekmingas. "Todėl 
ir prašau visit kuopų ir ap
skričių veikėjų ir organiza
torių tuojaus rengtis prie 
darbo, kai]) nurodyta Ko
misijos minėtose taisyklėse, 
kad ši musų žygi padaryti 
pasekm i ilgiausi u iš visų 
pirmųjų ir kad sekančią va
sarą, Clevelando Seime, 
mes galėtume tikrai džiaug
smingai švęsti savo Susivie
nijimo 50 metų jubilėjų

i bent su 20.000 narių.
Nors prie dabartinių gy

venimo aplinkybių darbas 
bus sunkus, bet „išjudin
ki m, SLA.. draugės ir drau
gai, Amerikos, lietuvius iš 
gręsiančio letargo!”

Jei mes, kurie po ii ga
rnet in i o kultūrinio veikimo 
jau linkstame nuo darbo ir

gyvenimo naštos, to nepa
darysime; jei mes iniisų la
biausiai jaunuoliu po vie- 
tintelės galingos, Amerikos 
lietuvių bepartyvės. kultū
rines organizacijos vėliava 
nesuorganizuosime, tai kas 
tą padarys i Kas išgelbės 
Amerikos lietuvių jaunimą 
nuo pavojingai gręsiančio 
ištautėjimo i

Todėl ir kviečiu visus į 
talką: į darbą Auksinio 
Konkurso vajuje!

F. J. BAGOČĮUS, 
SLA. P rezidentas.

Atostogas 
Baigiant

To viso atžymėjimui ir esa
me Auksinio Konkurso išvaka- 

! rėse. Jame visi prisirengę pa- 
į dirbėsime. Atvesime i skaitlį n- 
j gą -SLA. šeimą ir tuos lietu- 
i vius, kurie iki šiol nebuvo jos 
nariais. Atvesime į SLA. tūk
stančius musų pačių išauklėtų 
jaunuolių, kad jie atėję veikti 
prisirengtų ir perimtų savo glo- 
bon ir vadovybėn šią organiza
ciją, kaipo jų tėvų palikimą.

Tad visi SLA. nariai ir vei
kėjai, Įgautą vasarinę energiją 
bukime pasirengę panaudoti 
patys savo reikalams, . SLA. 
reikalams. Visi pasirįžkime ir 
siekime prie to, kad minint S. 
L. A. 50 metų jubilėjų, Susi- 

• vienijimas turėtų 50,000 na
riu ! K. J. Paulauskas.-

Auksinis Konkursas
(Tąsa nuo 1 pusk)

6. Rajonu organizatoriai bus paskirti rugsėjo 15-tą, 1935. 
Jy užduotis bus būti instruktoriais ir prižiūrėtojais kuopų or
ganizatorių ir jiems visur ir visada gelbėti laike Auksinio 
Konkurso. Atlyginimo jie gaus dešimtą nuošimti* nuo visų jų 
Rajone Kuopų organizatoriams išmokamo reguliariu atlygini
mo iš Įstojimo mokesčių, naujai prirašytų narių ir SLA. Cen
tro galutinai priimtų.

7. Kieviena kuopa laike Auksinio Konkurso gali užtvir
tinti arba paskirti vieną ar daugiau kuopos organizatorių, ku
rie apart iki šiol gaunamo reguliario atlyginimo, gaus dar se
kančias premijas:

a) Už kiekvieną naujai prirašytą 10 narių, $10.00.
b) Už kiekvieną narį viršaus 100, po $1.50.
c) Organizatoriai prirašę prie SLA. šimtą ar daugiau na

rių, galės pasirinkti premiją pinigais, arba laivakortę 
i Lietuvą ir atgal.

d) Trys organizatoriai gaus speciales, komisijos paskirtas 
premijas, apart paprasto atlyginimo ir viršuj Įvardintų 
premijų, už sekančius atsižymėjimus:

(1) Kurie prirašys daugiausiai vienos šeimos (tė
vų, vaikų ir anūkų) narių.

(2) Kurie prirašys daugiausiai jaunuolių (iki 21 
metų).

(3) Kurie prirašys daugiausiai narių, suaugusių 
ir jaunuolių bei vaikų, laike Auksinio Kon
kurso.

e) Kiekvienas organizatorius dalyvavęs Auksiniam Kon
kurse ir prirašęs nemažiau 5 naujus narius, apart vis
ko galės pasirinkti iš SLA. knygyno už $2.00 knygų 
arba auksini SLA. ženkleli ir gaus komisijos pripažin
tą puikią atmintinę dovaną.

f) Kiekvienas organizatorius gali gauti vieną ar daugiau 
premijų, bile tik Įeis Į kvalifikuotą kategoriją.

• 8. Kuopų organizatoriai, prirašydami narius, turės teisę
prirašyti naujus narius netik prie savo, bet prie bile kokios 
kitos kuopos. Jų priderystė bus prižiūrėti per metus' laiko, 
kad jų prirašyti nariai sumokėtų savo įstojimo ir mėnesinius 
mokesčius, ir jie gaus reguliarĮ atlyginimą, bet speciales pre
mijas gaus kvartalinėmis ratomis ir tiktai už tokius narius, 
kurie pasiliks SLA. nariais tame laikotarpy.

9. Visi nauji nariai, kurie del kokių nors priežasčių negali 
Įstojimo mokesčių sykiu sumokėti, gali jas sumokėti sekan 
čiai:

a) Ketvirtą dalį prisirašant.
b) Likusią sumą bėgy metų mėnesinėmis arba kvartale 

nėmis lygiomis ratomis. '
10. Kadangi kuopos konstitucijos patvarkymais einant 

gauna iš naujų narių Įstojimo mokesčių vieną pusę, tai Auksi
nio Konkurso komisija prašo ir pataria kuopoms iš savo iždo 
ir įstojimo įplaukų paskirti savo kuopų organizatoriams už 
pasižymėjimus, apart atlyginimo ir premijų, kurias komisija 
ir Centras skiria, dovanas ir premijas nuo savęs. To paties 
prašom ir dabartinių Apskričių, kurių ribose maždaug Įeina 
Auksinio Konkurso tikslui sudaryti Rajonai.

11. Kuopos ir Apskričiai yra taipgi prašomi daryti atatin
kamus žingsnius iš Įstojimo mokesčių ir kitų Įplaukų laike 
Auksinio Konkurso vajaus gautų, nes komisija tikisi, kad tam 
tikslui bus rengiami vakarai, vakarienės, bankietai, prakalbos, 
perstatymai, etc., paskirti dalį „SLA. Veteranų Pagerbimo 
Fondui” ir prisiųsti jį SLA. Sekretoriui Dr. Vinikui su atatin
kamu pažymėjimu.

12. SLA. Pildomoji Taryba laike Auksinio Konkurso va 
jaus skelbia vajų į sekančius Apdraudos Skyrius (bile kurio 
Apdraudos Skyriaus narys gali prisirašyti ir prie ligoje pašel- 
pos skyriaus, bet dovanas ir premijas dalinant, tiktai Apdrau
dos Skyriai bus rubrikuojami ir organizatoriams bus įskaito 
mi):

(1) . Į SENUOSIUS SLA. APDRAUDOS KETURIS SKY- 
i RIUS, sumai $150.00, $300.00, $600.00 ir $1,000.00, Į kuriuos
reikia mokėti, pagal amžių, per visą gyvenimą. Į šiuos sky
rius dabar galima prirašyti narius nuo 16 iki 60 metų (pir- 
m i a us buvo nuo 18 iki 50 metų).

(2) . NAUJAS — VISO AMŽIAUS — Lygios Mokesties 
Skyrius A. Į šį skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 60 m. ir 
pasirinkti sau apdraudą nuo $500.00 iki $5,000.00, bile kokiai 
sumai penkšimtinėmis dalimis. Į ši skyrių mokestis yra vie
noda, pagal metus, nuo dienos Įsirašymo iki mirčiai.

(3) . NAUJAS — VISO AMŽIAUS — Mažėjantis Mokes
tis Skyrius B. Į ši skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 60 
metų ir pasirinkti sau apdraudą nuo $500.00 iki $5,000.00, 
bile kokiai sumai penkšimtinėmis dalimis. Į šį skyrių mokes
tis yra vienoda, pagal metus, iki 65 metų amžiaus, o potam 
yra mokama tiktai viena pusė mokamos sumos iki mirčiai.

(4) . NAUJAS — DVIDEŠIMTS METŲ MOKESTIES 
SKYRIUS C. Į ši skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 60 
metų ir pasirinkti sau apdraudą nuo $500.00 iki $5,000.00, bile 
kokiai sumai penkšimtinėmis dalimis. I ši skyrių mokestis 
yra vienoda, pagal amžių, ir mokama per dvidešimts metų, ir 
tada jau mokėti daugiau nereikia. Apdraudos sumą pašelp- 
gaviai gauna nariui mirus. Bet narys gali po dvidešimts me-

, tų atsiimti sau pinigus pagal talbuliarę rezervą, arba mokėti 
duokles dar toliau per tūlą laiką, kaip narystės liudyme nuro 

1 dyta ir atsiimti pinigus gyvas būdamas.
(5) . NAUJAS — PINIGAI ATMOKAMI SULAUKUS 65 

METŲ SKYRIUS E. Į ši skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 
55 metų ir pasirinkti sau apdraudą nuo $500.00 iki $5,000.00, 
bile kokiai sumai penkšimtinėmis dalimis. Į ši skyrių mokes
tis yra vienoda, pagal metus ir mokama iki 65 metų amžiaus, 
ir tada pilna apdraudos suma yra išmokama nariui.

(6) . NAUJAS — PINIGAI ATMOKAMI PO 20 METŲ 
SKYRIUS G. Į šį skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 50 
metų ir pasirinkti sau apdraudą sumoje $250.00, $500.00, 
$1,000.00, $2.000.00, $3,000.00, $4,000.00 ir $5,000.00. Ma 
kestis yra vienoda, pagal metus ir mokama per 20 metų. Ta 
da nariui yra išmokama pilna apdraudos suma.

13. Instrukcijų Knygele su Mokesčių Lentelėmis ir apli
kacijų blankos yra gaunamos pas SLA. Centro Sekretorių, Dr, 
M. J. Vinikas, 307 West 30-th St., New York, N. Y. Visi Ra
jonų ir Kuopų organizatoriai turi apsirūpinti ta medžiaga. 
Organizatoriai iš patyrimo gautomis žiniomis turi tuojaus pa
sidalinti su Auksinio Konkurso Komisija, kad šiam vajui 
einant galėtų paskelbti pridėtines taisykles, patvarkymus ir 
patarimus Konkurso darbuotojams ir veikėjams.

14. Visų Auksiniu Konkursu suinteresuotų veikėjų spe 
cialė atyda yra kreipiama i galimybę prie Susivienijimo prira 
šyti dabartines vietines pašelpines draugystes. Nekurtos vai 
stijos, kaip pav. Illinois, New Jersey ir tt. jau išleido Įstaty
mus, kurie tiesiog tolimesnį draugysčių gyvavimą padaro be
veik neįmanomu. Kitos valstijos beabejo tai paseks. Tokiu 
budu tūkstančiai lietuvių pasiliks be reikalingos apdraudos. 
Taipgi reik atminti, kad ir turtingiausių draugysčių iždai, pa
lyginus su atsakomybe, yra silpni: apsirgus ir numirus desėt- 
kui-kitam narių, likusiems nariams neliks nieko. Kadangi da
bar prie Susivienijimo galima prisirašyti nuo 16 net iki 60 
metų amžiaus, tai beveik visi visų tokių draugysčių nariai gali 
likti Susivienijimo nariais. Įstojimus ir dalinai mėnesines mo
kestis gali apmokėti draugystės iš savo iždų, ir tokiu budu už
tikrinti visiems savo nariams, be jokių specialių asesmentų, 
kaip daugely draugysčių jau dabar yra mokama, pilną apdrau
dą. Speciales taisyklės draugysčių priėmimui prie SLA. Auk
sinio Konkurso Komisijos yra išdirbtos, ir kur reiks, Komisija 
prisius speciali organizatorių arba atstovą reikalą slutvarkyti.

Taigi, be jokių kitų raginimų ir prašymų, visi veikėjai ir 
Susivienijimo draugai yra kviečiami darban.

SLA. AUKSINIO KONKURSO KOMISIJA:
ADV. F. J. BAGOČĮUS, 
JONAS K. MAŽŪKNA, 
STASYS MOCKUS.

Vasara yra kaipo atostogų 
laikas. Nežiūrint, nors kai ku
rie ir esame pririšti prie savų 
kasdieninių darbų, bet vasaros 
metu visgi nors nuo darbo kuo
somis dienomis, turime galimy
bės vasariniuose parengimuose 
pasimatyti su tolimesnių kolo
nijų draugais. Tokie pasimaty
mai labai reikšmingi. Jie su
teikia naujus gyvenime Įspū
džius. Suteikia daugiaus ener
gijos ir ūpo organizaciniame 
veikime dalyvauti ir veikti.

Kaip yra malonu, kuomet su
eina skaitlingas vienos organi
zacijos narių būrys! Visi jau
čiasi tartum vienos šeimos na
riai. Visų tie patys siekiai ir 
gyvenimo reikalai. Visi apkal
ba vieną ir tą patį veikimo 
eigos klausimą. Pasidalina ispu 
džiais, gauna 'naujų minčių ir 
pasi.rižta ateity darbuotis.

Neabejotina, jog ir šią vasa
rą daugeliui SLA. narių buvo 
proga pasimatyti su tolimesnių 
kolonijų draugais. Visi ir visur 
rado vieną ir tą pati draugiš
kumą. Kiekvienas gavo Įspūdi, 
jog yra malonu būti tokios 
skaitlingos SLA. šeimos nariu.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

Kad tasai draugiškumas ne
pranyktų, bet kiek galima dau
giau butų praplėstas, kiekvie
nas pasirįžta pasidarbuoti or
ganizacijos labui, kad dar dau
giau naujų draugų gauti ir tą j 
draugišką šeimyną praplėsti.

Užbaigus vasaros atostogas, 
prasidės didelis SLA. nariams 
darbas. Netrukus prasidės 
Auksinis Konkursas, šis dar- ........
bas bus bendrai visų SLA. na- ■ 
rių darbas. Šis darbas bus pen- j 
kiasdešimties metų darbų ap
vainikavimo darbas. Kasgi ne
norės’ jame imti dalyvumą? 
Kasgi norės atsilikti nuo šio 
darbo? Juk nesiras nei vieno 
SLA. veikėjo ir nario, kuris at
sisakytų svarbiausiame darbe 
sulig savo išgalės prisidėti.

Taip, SLA. suorganizuotas 
50 metų atgal. Jo Įkūrėjai bu
vo neskaitlingi. Kapitalo kėli
mą pradėjo nuo pirmo cento. 
Bet kada buvo pasišventimas 
ir pasirižimas siekti prie užsi
brėžto tikslo, nežiūrint sutiktų 
sunkių kliūčių, organizacija ta
po išauklėta iki kelių dešimčių 
tūkstančių narių skaičiaus, ku
rie sudaro skaitlingą i.r galin
gą SLA. šeimą.

Dabar besirengiant minėti 
SLA. 50 metų jubilėjų, kiek
vienam SLA. nariui yra malo
nu ir garbinga būti nariu šios 
organizacijos, kuri per savo gy
vavimo ir veikimo laikotarpį, 
pajėgė sušelpti tūkstančius Į 
nelaimę pakliuvusių savo narių, 
išmokant jiems šimtus tūkstan
čių dolerių. O kiek paramos 
suteikta likusiems našlaičiams, 
kurių tėvai ar motinos būdami 
SLA. nariais mirė! Kiek daug 
nuveikta kilnių tautinių ir kul
tūrinių darbų!

OFICIALUS PRANEŠIMAS S. 
L. A. PIRMO APSKRIČIO RI

BOSE GYVUOJANČIOMSj KUOPOMS.
j šiuomi oficialiai skelbiame, 
i jog SLA, pirmo apskričio me
tinis suvažiavimas Įvyks nedė
lioję, rugsėjo 29 d., 1935, p. 
Kireliavičiaus svetainėje, 62 
Spring ir Nice gatvių, Frack
ville, Pa. Prasidės pirmą valan
dą popietų.

Todėl prašome visų žemiau 
suminėtų SLA. kuopų išrinkti 
ir prisiųsti savo delegatus. 
Kuopos gali rinkti vieną dele
gatą nuo kiekvienų 10 geram 
stovy esančių narių. Pavyz
džiui: nuo 10 narių gali linkti 
vieną delegatą; nuo 20 narių 
gali rinkti du delegatu; nuo 
30 narių tris delegatus ir tt.

Sekančios SLA. kuopos gy
vuojančios SLA. pirmo apskri
čio ribose yra prašomos pri
siųsti savo atstovus: 13 kp. — 
Minersville, 23 — Shenandoah, 
28 — Port Carbon, 39 — Gil
berton, 45 — Hazleton, 52 — 
Mt, Carmel, 54 — McAdoo. 
73 — Pottsville, 98 — Reiner
ton, 111 — Tuscarora, 114 — 
Hazleton, 132 — Seltzer City, 
147 — Girardville, 162 — Free-

| IS S.LA. KUOPU 
! DARBUOTĖS

('LEVELAND, OHIO.
Svečių Domei. Didelis Piknikas.

Kaip jau Amerikoj yra pri
prasta sulaukus kokią nors 
.šventę žmonės traukia pasimai
nydami kokį žymesnį miestą ar 
vietą aplankyti. Beabejo, dau
gelis lietuvių aplankys ir Cle
veland;! laike dviejų šventų 
dienų — rugsėjo 1 i.r 2 dd.. 
kurios supuola kaipo nedėldie- 
nio ir darbininkų diena (Labor 
Day). Kad tokie svečiai geriau 
savo tikslą atsiektų ir su dau- 

' giau vietos lietuvių turėtų pi*o- 
j gą susipažinti — SLA. Seimo 
i rengimo komisija surengė rug
sėjo 1 d. pikniką Naujos Para- 

! pijos darže, tuo norėdama at
važiavusiems svečiams paleng
vinti. kad nereiktų pažinčių 
ieškoti kur po namus skirtingo
se miesto vietose: visus pikni
ke bus galima susirasti. O la
biausia pageidaujami Clevelan
do apylinkės visų SLA. kuopų 
veikėjai atvažiuoti, čia galėsi
me bendrai padaryti gerus pla
nus ateinančiam SLA. vajui 
naujų narių ir kitus mus orga
nizacijos reikalus apkalbėsime. 
Todėl nepraleiskit šios progos: 
besivažinėdami ir svečiuoda- 
mies, atliksite naudingą darką 
musų brangios organizacijos, 
jei atvyksite Į musų pikniką.

A. M. Praškevičius.

Atitaisymas Klaidos.
Praeitame „Tėvynės” nume

ry tilpo korespondencija apie 
SLA. Seimo Rengimo Komisijos 
rengiamą pikniką, kuris Įvyks 
Naujos Parapijos Darže, 18022 
Neff Road, Cleveland, .Ohio. 
Ten pasakyta, kad piknikas Į- 
vyks rugsėjo 11 dieną. Turėjo 
būti pasakyta rugsėjo 1 dieną. 
Skaitykit apie tai augščiau tel
pančią korespondenciją.

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kuopos Veikimo.

■ SLA. 100 kuopos susirinki
mas buvo rugpiučio 4 d., Union 
Hali. Iš svarbesnių nutarimų 
yra šis: ruošti draugišką pik-

land, 164 — Frackville, 187— 
New Philadelphia, 199 — Wil-• 
liam Penn, 201 — Tamaqua, ! 
210 — Williamstown. 211 — 
Mahanoy City, 218 — Middle- ’ 
port, 241 — Kulpmont, 259 — j 
Ashland, 283 — Coaldale, 290— i 
St. Clair, 303 — Shenandoah, ; 
321 — Marlin ir 331 — Sha- Į 
mokin.

niką rugsėjo 1 d., S. Mockaus 
parke. Nutarta laikyti 100 
kuopos susirinkimą 1 d. rug
sėjo, 1:30 vai. popiety, pirm 
prasidėsiant piknikui p. S. Moc
kaus paiko salėj, tuo budu su
taupysi m 100 kuopai nuomą.

šiuo pranešu visų narių ži
niai, prašydamas visų Įsidėmė
ti ir nepamiršti, kad sekantis

Nors visoms kuopoms yra j ipp kuopos susirinkimas bus 
siunčiami laiškai, tačiau jei del; laikomas 1 d. rugsėjo, 1:30 vai. 
kokios nors priežasties laiškai ' popietų, S. Mockaus parke. Vi- 
vienos ar kitos kuopos nepa- j sus šios kuopos narius kviečiu 
siektų, tai prašome gerb. kuopų Į atvažiuoti. Kiti sekanti po 
laikyti šį pranešimą oficialiu j rugsėjo mėnesio susirinkimai 
užkvietimu ir raginimu apskri-! vėl bus laikomi pirmą sekma- 
čio suvažiavime dalyvauti. , dieni kožno mėnesio, Union

Kadangi šis apskričio šuva-, Hali, 2 vai. popietų.
žiavimas bus metinis i.i jame Taip pat širdingai kviečiu 
bus renkama sekantiem me-' vjsus kuopos narius i mus 
tam apskričio valdyba, tai pra-j kuopos pikniką. Pikniko ti- 
some visų kuopų -dalyvauti ir i kietai yra nariams išdalinti 
imti dalyvumą tuose rinkimuo-' pardavinėti pašaliniams vietos 
se, kad vėliaus nebūtų rugonių, i lietuviams. ■ Mes, nariai, turim 
jog kas nors nepageidaujamas padirbėti ir išparduoti tikietus. 
vienas ar antras asmuo tapo iš- j jej vjs, tai uždirbsim
rinktas į apskričio valdybą. i pelno del kuopos išlaidų ir ne-

Po šio suvažiavimo jau pra
sidės vėsesnis oras ir tada kaip 
tik bus laikas parodyti dau
giau veiklumo, todėl susirinkite 
skaitlingai, padarykite gerus 
nutarimus, prašalinkite jei kas 
buvo negero ir visi sutartinai 
pradėkime dirbti kaip savo, 
taip visos organizacijos — Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
naudai. Florence Lukas,

SLA. pirmo apskr. sekr.

reikės mums daugiau ekstra 
dešimtukų kas mėnesis mokėti. 
Visi, o visi nariai susirinkę 
Į susirinkimą skubiai atlaikę 
pradėsim po susirinkimui links- 
mintis-piknikauti. Proga gera, 
nes pirmadieny bus Labor Day 
šventė — be rūpesčio ilgiau 
bus galima pasilinksminti, o 
darbininkų šventėj pasilsėti.

Kviečiami ir kaimynai lietu
viai Į tą pikniką, teisingiau sa-



kant vasaros užbaigai puotą. 
Visiems atvažiavusiems už į- 
žangos tikietą teiksim gėrimų 
ir valgių nemokamai. Tikieto 
kaina vyrui vienas doleris, o 
meterims ir merginoms po 50 
centų.

Lauksim prisiruošę svečių.
M. Kasparaitis.

Iš SLA. 245 Kp. Susirinkimo.
SLA. 215 kuopos nepapras

tas susirinkimas įvyko 8 d. 
rugpiučio, 180 New York Avė. 
Šiame susirinkime tapo išrink
ta raštininkė Paulina Strupie- 
nė vietoj Trečioko. Jinai yra 
gabi rašėja sutvarkymui turtų 
knygos. Nariai gali pas ją už
simokėti mėnesines duokles ir 
tapo įgaliota visą darbą vesti. 
Jinai, prieš užėmimą vietos pa
reiškė susirinkimui, kad nariai 
lankytųsi į susirinkimus ir už
simokėtų mėnesines mokestis. 
Tas padaugys narių skaičių ir 
maloniau bus kuopos valdybai 
susirinkimus vesti.

Susirinkimai atsibus kas pir
mas ketvirtadienis po pirmam 
kožno mėnesio, 180 New York 
Avė., pusė po septynių vakare. 
Nariai yra kviečiami atsilanky
ti. A. Žiugžda,

SLA. 245 kp. rast.

A. a. J. šalaševičius palaido
tas liepos 7 d. be bažnytinių 
ceremonijų, unijos kapinėse, 
New Kensington, Pa. Laidotu
vėmis i.r lėšomis daugiausia rū
pinosi SLA. 192 kp. pirm. J. 
Maslauskas, sekr. J. Svipas ir 
visa SLA. 192 kuopa. Palydovų 
buvo priėję labai daug — be
veik visi draugai ir draugės iš 
SLA. 192 kuopos ir šiaip pa
žįstami bei draugai, vietiniai 
ir iš apylinkės. Į kapus lydėjo 
irgi nemažas būrys žmonių. Ga
lima sakyti, 
laidotuvės.

Dideliame 
paliko brolį
gyvena Brooklyne. Taipgi dau
gelį draugų ir pažįstamų bei 
SLA. narių.

Lai buna a. a. Jurgiui šala- 
ševičiui lengva ilsėtis šaltoje 
žemelėje. Mes jo gerus darbus 

minėsime.
Jonas Svipas. 

SLA. 192 kp. sekr.

Velionis prigulėjo prie vieti
nės draugystes S. š. V. J. La
bai įspūdingai ir gražiai buvo 
palaidotas. Laidotuvės įvyko 
pirmadienio ryte 9 vai., 5 die
ną rugpiučio. Dalyvavo daugy
bė žmoiiių; apie 50 automobilių 
buvo nulydėtas i šventos Tre- 
jybės bažnyčią. Po pamaldų 
buvo nulydėtas į Kalvarijos 
kapus.

» • — '■■■ ■ **~ *>».■»»»* »* —

Kuopa Susirinkimai
129 kuopos 
trečiadieny, 
vakare, G. 

Union Avė.
dalyvauti, 

reikalų

Chicago, Ill. SLA. 
mėn. site i rinki m aš įvyks 
rugsėjo 4 d., 7:30 vai. 
Cernausko svet., 1900 S. 
Visi nariai malonėkite
nes turime daug svarbių 
aptarimui. Taipgi turime prisirengti 
prie žieminio sezono. Nepamirškite 
pakalbinti savo draugus ir drauges 
prie SI,A. 129 kuopos prisirašyti.

K. Batutis — sekr.

4

8

buvo tai

nubudime 
ir seserį,

dideles

velionis 
kurie

Ilsėkis Kazimierai šios 
šaltoje žemelėje, 
ir nariai 
jautą jo 
tienei.

reiškia 
žmonai

Mus 
didelę 
poniai

šalies 
kuopa 
užuo- 

Valai-
Dėdinas.

PHILADELPHIA
S Kuopos Narių 
Atydai.

di-Už nedėiios-kitos vasaros 
die j i karščiai jau bus praėję. 
Atvėsus orui, gerbiami SLA. 
135 kuopos nariai būtinai turi
me susirūpinti ir savo organi
zacijos reikalais, ypatingai sa
vo kuopos reikalais.

Pradedant antra diena rug
sėjo SLA. 135 kuopos mėnesi
niai susirinkimai bus laikomi 
reguliariai kas mėnesis pirmą 
pirmadienį, 8 vai. vakare, Lie
tuvių Muzikaliu Namo knygyne. 
Be to, kuopoje yra susibėgusių 
ir labai svarbių reikalų, ku
riuos būtinai turime visi kuo
pos nariai aptarti ir išspręsti.

Tede! šiuomi kviečiu visus 
neatidėliojant pribūti į sekamą 
kuopos susirinkimą rugsėjo 2 
d. viršminėtu laiku ir vieta.

A. Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. pirm.

NEKROLOGIJA
NEW KENSINGTON, PA.

A. a. Jurgis šalaševičius, 
Buvęs SLA. Darbuotojas.

Liepos 5 dieną velionis 
šalaševičius rastas užmuštas 
po geležinkelio tiltu ant vieš
kelio. Niekas nežino ir nema
tė, kaip ta nelaimė atsitiko ir 
kas ją papildė; ar jis pats nuo 
tilto nupuolė ar automobilius 
jį užmušė — niekas negali pa
sakyti.

Velionis prigulėjo prie SLA. 
per 20 metų, suorganizavo S. 
L. A. 56 kuopą, Jeannette, Pa. 
ir buvo jos nariu kokius 8 me
tus. Vėliau priklausė prie S. 
L. A. 192 kuopos. Velionis bu
vo labai darbštus ir geras žmo
gus bei SLA. darbuotoj as -/dir
bo jis SLA. 192 kuopai ir vi
sai organizacijai, SLA. 192 
knop<<je kokius tris metus iždi- 
ninkavo ir viską gerai ir tei
singai atlikdavo. Per visą tą 
laiką nėra ėmęs jokios pašei- 
pos iš musų organizacijos. Bat 
paskutiniais laikais atsitiko ne
laimė: dar 1930 metais vėl. 
šalaševičius buvo .nustojęs dar
bo ir per visą laiką iki dabar 
jo niekur negalėjo gauti. Iki 
1935 metų pradžios dar užsi
mokėdavo duokles, bet vėliau. 
i....tyt neturėjo pinigu ir jau 
negalėjo užsimokėti, todėl tapo 
suspenduotas ir išbrauktas. Ir 
tai atsitiko kaip tik prieš pačią 
nelaimę.

J.

7

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

Pasidavė 
jpašelpą

WEST FRANKFORT, ILL.

Plains, Pa. SLA. no kuopos su- 
rugsėjo 8 d., 1935 

vietoje ir paprastu 
nariai malonėkite ateiti

nes daug svarbių da- 
išgirsite. Prašau narių, kad 
duokles nemokėtumėte buvu- 
sekretoriui J. Derini, nes mes 
neatsakomingi. Ateidami atsi-

10

ilgai

MASS.
Valaitis.
narės po

GREENFIELD, 
A. a. Kazimieras 
SLA. 297 kuopos

! aios Valaitienės netikėta stai
gi mirtis išplėšė iš mus tarpo 
jos mylimą vyrą. Velionis bu
vo stiprus sveikatoj ir geras j 
lietuvis patriotas. Visus lietu
viškus parengimus ir viską kas 
tik lietuvybei tinkama rėmė.; 
Velionį lankė ir paskutinį pager-: 
bimą atidavė daugybė žmonių. 
Prie jo karsto buvo daugybė i 
gėlių ir matėsi SLA. 2>97 kuo
pos gėlių vainikas.

A. a. Agota Vaitkienė.
Rugpiučio 10 dieną su šiuo 

pasauliu atsiskyrė a. a. Agota 
Vaitkienė, sulaukus 55 metus 
amžiaus. Mirė šv. Elzbietos li
goninėje, Bellville, Ill. Velionė 
paėjo iš Kauno .rėdybos, Tau
ragės parapijos, Grineičių kai
mo. Dideliam nubudime paliko 
vyrą Kazimierą Vaitkų ir du 
sūnūs; Petras gyvena Califor- 
nijoj, o Juozas su marčia — 
Zeigler, Ill., taipgi dukterį Juo- 
zafiną. Paliko daug giminių 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Velionė palaidota 13 d. 
piučio su katalikiškomis 
gomis iš Zeigler bažnyčios 
rin kapinėse.

sirinkimas įvyks 
m., paprastoje 
laiku.
į susirinkimą,
lykų
savo
šiam
už jį
veskite savo draugus prirašyti į kuo
pą ir savo duokles atėję užsimokė
kite, kad neliktumet suspenduoti.

Julius Matukaitis — sekr.

Norwood, Mass. SLA. 131 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 d., 8 
valandą vakare, Lietuvių svetainėj. 
Visi nariai būtinai dalyvaukite ir už
simokėkite užvilktas mokestis. Taip
gi turime ir kilų svarbių reikalų 
aptarimui del organizacijos labo.

J. M. Tumavičiene — sekr.

n
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M

rug- 
apei- 
Her-

Shenandoah, Pa. SLA. 23 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 1 d., 2 
valandą popietų, Eagens svetainėj- 
Visi nariai malonėkite dalyvauti. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
bei pažįstamus prirašyti 
23 kuopos. Nepamirškite
ti savo duokles, kad neliktumet 
penduoti. J. K. Unbccias —

užsimokė
sus- 

sekr

17

18

22

Lai buna jai lengva šios ša
lies šaltoji žemelė. Mes, liku
sieji, jos ilgai-ilgai budėsime.

Roz. Knašienė.

Lietuvos Atstovo Atvykimas

Vašingtoną. Sekančią 
Ministeris turėjo pasi- 
su Valstybės Departa- 
Sekreteorium p. Hull, 
rugpiučio Baltuose Na- 

paskyrimo

Washington, D. C. — P. ža- 
deikis, naujai paskirtas Lietu
vos Nepaprastas Pasiuntinys 
ir Įgaliotas Ministeris prie U. 
S. A. vyriausybės, 19 rugpiučio 
atvyko i 
dieną p. 
matymą 
mento 
gi 21 d.
•muose įteikė savo 
raštus ponui F. D. Rooseveltui, 
U. S. A. Prezidentui.

Kredencialus įteikdamas, p. 
žadeikis pareiškė mintį apie ne
paprastą Amerikos populiaru
mą Lietuvoje ir apie didelį su
sidomėjimą kilniomis Amerikos 
vyriausybės pastangomis įgy
vendinti šioje šaly sociabo tei
singumo pradus, bekovojant 
drauge ekonomines depresijos 
išdavas; atstovas taipgi perda
vė Lietuvos Prezidento nuošir
džius gerovės linkėjimus kaip 
pačiam Prezidentui Rooseveltui 
asmeniškai, taip ir visai gar
bingai Amerikos tautai.

Į Lietuvos Ministerio kalbą

kuo-Shenandoah, Pa. SLA. 303 
pos mėnesinis susirinkimas 
rugsėjo 8 d., 1 vai. popietų, papra
stoj vietoj. Malonėkite visi nariai ir 
narės atsilankyti ir užsimokėti mė
nesines mokestis, taipgi yra ir kitų 
svambių reikalų aptarimui. Atsives
kite savo draugus ir pažįstamus pri 
rašyti prie SLA. 303 kuopos.

J. Šimanskas — sekr

23

25

27

29

j Prezidentas Rooseveltas, priim- 
: damas paskyrimo raštus, teikė
si prabilti, pareikšdamas labai 
Įvertinąs Lietuvos atstovo pas
tabas del Amerikos vyriausy
bės pastangų Įgyvendinti rezo-1 k.yti 
ningus socialius ir ekonominius Į kad 
patvarkymus, kad nugalėti eko
nomines ir moralines depresijos 
apsireiškimus; ponas Preziden
tas taipgi pareiškė vilties, kad 
Lietuva, kurios daugelis sūnų 
ir dukterų pasirinko šią šąli 
buveine, bus pastebėta pirmose 
depresijos kovotojų eilėse, nes 
ta kova reikalinga visuose from 
tuose, kad apsaugoti kaip indi
vidual piliečių gerovę, taip ir 
tautų visame plačiame pasauly. 
Ponas Prezidentas velijo Lietu
vos atstovui laimingo gyvenimo 
ir vaisingos darbuotės Ameri
kos vyriausybei padedant. Ga
lop Prezidentas Rooseveltas 
prašė perduoti Lietuvos Prezi
dentui padėką už 
kėjimus ir velijo 
kos ir gerovės.

Lietuvos

atsiųstus lin-
Lietuvai tai-

kno-
5 d..

Providence, R. I. SLA. 347 
pos susirinkimas Įvyks rugsėjo 
7 vai. vakare, L. I*. I*. Kliubo 
tainėj, 208 Charles St. Malonėkite vi
si nariai ir narės skaitlingai atšilau- 

ir užsimokėti savo mokestis, 
neliktumet suspenduoti. Taipgi 
ir 'kitų svarbių reikalų aptari-

V. J. Bankauskas — sekr.
yra- 
rnui.

Los
pos

Angeles, Cal. SLA. 
dviejų mėnesių 

rugsėjo 13 d.,

kuo- 
susirinkimas 
valandą va

kare, paprastoj vietoj, 432 So. Main
St. Malonėkite visi nariai ir narės 
pribūti ir ' užsimokėti užvilktas duok
les, kad netaptumet suspenduoti. 
Taipgi yra i.r kitų reikalų apkalbėji
mui del kuopos labo. Ateidami atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 57 kuopos. K. Lubin — sckr.

Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks rugsė
jo 3 d., Kliubo salėje, 41 Berkley 
St. Visi nariai malonėkite dalyvauti, 
nes turime prisirengti prie busimo 
Auksinio Konkurso, kad gautumem 
daug naujų narių ir suorganizuotu- 
mem jaunuolių kuopą. Mes visi su
tartinai dirbdami galėsime pralenkti 

" Į kitas kolonijas.
P. Baumila — sekr.

Pasiuntinybė.

30

3i

33

35

36

Kp., Edwardsville, Pa.
A. Voska, 1 liep.
Kp., Sioux City, Iowa 
M. Bujokas, 4 liep.

Kp., Meriden, Conn. 
T. Pinkevičius, 8 

Kp., Pittston, Pa. 
Z. Bartusevičius, 7 
M. Subačienė, 7 
A. Šalčiunienė, 7
K. Kamandulis, 7 
A. Subačius, 7 
J. Valukonis, 7

Kp., Philadelphia,
A. Kurzikauskas, 
A. Užumeckas, 10
Kp., Waterbury, < 

J. Juozaitis, 11 
M. Baltrušaitienė, 
V. Ličnikas, 11
Kp., Nanticoke, Pa. 

A. Beriesunas, 12

Kp., Minersville, Pa. 
P. Juodsnukis, 13
C. Donarus, 13 
J. Neverauskas, 13 

Kp., Cleveland, Ohio.
R. Pranckunienė, 14 kovo 8—35 
A. Grigienė, 1.4 liep.
Kp., Brockton, Mass. 

L Bartkevičius, 17
S. Stripinis, 17 

Kp., Westville, Ill. 
p. Songailienė, 18 
A. Gerulis, 18 
E. Šlajiene, 18
Kp., Steubenville, 

M. Salunienė, 22
Kp., Shenandoah, 

M. Barauskiene, 23 
V. Aldinskicnė, 23 
S. Buzis, 23 
Kp., Staughton, Mass.

S. Navickas, 23
Kp., Auburn, Ill. 

J. Poškienė, 27 
Kp., Westville, Ill.

T. Gudauskas, 29 
Matukas, 29
Dvilaitis, 29 

Laita, 29 
Gardžiulis, 29 

Kp., Scranton, Pa. 
A. Šimulauskienė, 30 
J. Babušis, 30 
Kp., Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31 
Kp., Miners Mills, 
J. Pempienė, 33
M. Lugauskienė, 33 
Kp., Wilkes Barre, 

J. Mašnickas, Jr. 35 
A. Gustainis, 35 
Kp., Chicago, Ill. 

Ž. Litvinas, 36
D. Buckus, 36

3—35

35

baland.
geg.
birž. 4—35

liep. 25—35

27—35 
15—35

liep. 27—35

, Pa.
10 kovo 7—35 

baland. 5—35
Conn.

geg-
birž.
liep.

II

geg.

J-
A.

17—35
17—35
23—35

13—35

geg. 25—35
geg. 13—35
liep. 23—35

27—35

geg. 
rugp.

28—35
I/—35

baland.
rugp. 2—35 

rugp.
Ohio

liep.
Pa.

geg.
rugp.

rugp.

n—35

14—35

10—35

27—35
5—35

birž.

birž.

13—35

11—35

birž. 6—35 
birž. 27—35 
liep. 3 —35 
rugp. 5—35 

rugp. ■35

birž. 
birž.

24—35
27—35

baland.
Pa.

birž. 20—35 
rugp. 3—35 

Pa.
liep. 29—35 
rugp. 5—35

9—35

' liep. 1—35 
liep. 28—35 

Kp., Sunderland, Mass.
B. Pilvinienė, 37 liep.

40 Kp., Pittsburgh, Pa.
geg. 19—35 
liep. 7—35 

, Mich. 
birž.
birž. 17—35 
rugp- 7—35 
rugp. 9—35 

Mass.
rugp. 5—35. 
liep. 15—35 
rugp.
rugp.

Ind.
liep. 18—35 
liep. 22—35

37
7—35

101 Kp-. Patersoa, N. J.
P. Vaškevičius, iol rugp.

102 Kp., Haverhill, Mass, 
baland.

1iep.
III.
liep. 27—35

n—35

239 Kp- Syracuse, N. Y.
' "'p. 'Butkus, ±39
241 Kp- Kulpmont,

♦ r Virbi la 241
245 Kp- Newark, N.

j. Cižauskas, 245
P. Lajevėčius, 245

249 Kp- So. Brooklyn, N. Y.
A. Muzikevičienė, 249 liep. 3~35

253 Kp- Kewanee, Ill.

bal.
Pa.

vas.

geg-

29—35

11—35

L Aidukonis, 102
S. Dzitigelevičius, 1O2

103 Kp., Johnston City,
B. Sansevičius, 103
A. Poskevičienė, 103

104 Kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
V. Slenčauskas, 104 liep.

107 Kp-, Philadelphia, Pa.
M. Jašmontiene, T07

109 Kp., Chicago, Ill..
G. Kaleinikienė, 109

no Kp., Plains, Pa.
P. Zinkevičiene, no
K. Malinevičitis, no

112 Kp., Seattle, Wash.
M. Žakevičienė, 112

116 Kp., Maltby, Pa.
M. Vaitkevičius, 116

122 Kp., Chicago, Ill.
L. Juzeliunas, 122

124 Kp., Hartford, Conn.
M. Čalkonienė, 124 1
P. Jasukaitienė, 1^4
E. Bakšinskienė, 124

126 Kp., New York, N. Y.
V. Kamstaklienė, 126 kovo

131 Kp., Norwood, Mass.
T. Tikofskiene, 131

132 Kp., Seltzer, Pa.
M. Daukšis, 132

134 Kp., Chicago, Ill.
M. Paukštienė, 134

139 Kp., Chicago, Ill.
A. Senkus, 139

141 Kp., South Fork,
Ę. Skridėnienė, 141
J. Kožičius, 141

!43 Kp., W. Scranton,
M. Žaltauskas, 143

J45 Kp., Byesville, Ohio
K. Bumbulis, 145 birž.

147 Kp., Girardville, Pa.
V. Kičiunas, 147

155 Kp., Benld, Ill.
M. Milčienė, 155
M. Giraitis, 155
A. Rochesterienė

161 Kp., Christopher, Ill.
A. Dambrauskas, 161 liep.

164 Kp., Frackville, Pa.
J. Dabrila, 164
J. Meneikis, 164
Z. Znbris, 164
E. Ceslavičienė, 1

168 Kp., Stamford,
A. Akromas, 168
J. Palkirnas, 168

173 Kp., Lowell, Mass.
R. Zebrienė, 173

174 Kp., Chicago, Ill.
N. Kasinskas, 174

176 Kp., Neponset, Mass.
R. Morris, 176

179 Kp., Zeigler, Ill.
P. Šileika, 179
A. Monkevičius, 179 1

188 Kp., Boston, Mass.
J. Šurila, 188

192 Kp., New Kensington, Pa.
A. Patelitihas, 192
F. Bakšienė, 192

198 Kp., Akron, Ohio
E. Mileikienė, 198
A. Žentelis, 198
V. Vasiliauskienė, 198

203 Kp., Sebastopol, Pa.
M. Baranauskienė, 203

204 Kp., Tamaqua, Pa.
R. Matulevičius, 204
J. Matukonis, 204

20—35
17—35

birž.

2

7—35

kovo 24—35

liep.

rugp.

birž.

birž. 23—35 
liep.

liep.

kovo

birž.

saus.
Pa.

geg.
liep.
Pa.
geg-

Tllgp.

birž. 
liep. 
liep.

16—35

14—35
30—35
29—35

birž. 5—35 
geg.

rugp. 
liep.164

Conn.
geg.

28—35 
12—35 
25—35

12—35

rugp. 12—35

rugp. 5—35

rugp.

geg- 
rugp.

10—35

27—35
12—35

258 Kp., Washington,
A. Rudokas, 258

259 Kp-, Ashland, Pa.
J. Karpavičius, 259

260 Kp- Chicago, Ill.
j»' Stankus, 260

263 Kp-, Virden, Ill.
O. Metrik, 263

266 Kp., Castle Shannon, Pa.

rugp. i—35
Pa.

liep. 23—35

kovo $—35

-4—,

3

3—35

3—35

ifc—35

29—35

11—35

24—35

1—35

24—35
21—35

2—35
1—35

22—35

J. Šimaitis, 266
I. Lubinas, 266
J. Plečkaitis,

birž. 6—35
rugp 15—35 
rugp. 14—35

274 Kp., Spring Valley, III.
M. Kasulienė, 274 liep. 24—35
R. Kačinskienė, 274 rugp. 12—35

275 Kp., Springfield, Ill.
E. Kumzienė, 275 birž. 30—35

277 Kp-, Leechburg, Pa.
J. Pel rokas, 277 liep. 26—35

281 Kp., Nanty GIo, Pa.
J. Soja, 281

283 Kp- Coaldale, Pa.
liep. 13—35

A. Lankelis, 283
284 Kp- Gary, Ind.

geg. 6—35

M. Vaitkienė, 284 liep. 12—35
|. Vaičiulionis, 284 rugp. 4—35
E. Juknevičienė, 284 rugp. 11—35

293 Kp- Wilsonville, Ill.
M. Batutienė, 293 birž. 3—35

296 Kp., Red Lodge, Mont.
J. Povilaitis, 296 rugp. 21—35

303 K p., Shenandoah, Pa.
J. Paulavičius, 303 liep. 14—35

311 Kp., West Frankfort, Ill.
R. Ūselis, 311 rugp. 12—35

312 Kp., Easthampton, Mass.
J. Jaruševičienė, 312 liep. 2—35

317 Kp-, Rivesville, W. Va.
J. Karpavičius, 317 birž. 26—35

Rauktienė, 318 
Dirvelienė 
Kalošienė, 
Ališauskas

318
318Z.

A.
321 Kp., Marlin, Pa.

E. Neverauskienė 321
326 Kp., Bristol, Conn.

M. Dapkuvienė, 326
J. Marcinkevičius, 326

342 Kp., Easton, Pa.
P. Ličkunas, 342
J. Mikalauskas, 342

352 Kp., Detroit, Mich.
T. Gustas, 352

354 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 354

356 Kp.. Zeigler, Ill.
M. Bražiikienė. 356

318 Kp., Worcester, Mass.
geg- 5—35 
liep. 4—35 

liep. 20—35 
rugp. 2—35

liep.

bal.
birž.

kovo

kovo

H—35

8-35
19—35

29—35

23—35

14—35rugp

359 Kp., Dorchester. Mass.
O. Taimošaitienė, 359

365 Kp., Jamaica Plain, Mass.
A. Prelgauskienė, 365 rugp. 7.—35

M. J. VINIKAS, 
SLA. Sekretorius.

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽI—ATSILANKYKF. Pikšris, 40

A. Gilienė, 40
Kp., Grand Rapids, 

Lutkienė, 42 
Žigas, 42 
Vitunskienė, 42 
Liudzinnienė, 42

Kp., So. Boston, i
K. Valeckas, 43
J. Sakatauckas, 43
D. Simanavičius,
K. Kontrimienė, 43
Kp., Terre Haute,

A. Zaikauskas, 46
J. Mikolaitienė, 46
Kp.„ Binghamton,

E. Poskaitė, 50
V. Klevienė, 50
B. Kaminskienė, 
P. Rizis, 50 
S. Kazlauskas, 50 
Kp., Chicago, Ill. 

Š. Stalhionis, 55
57 Kp., Worcester, Mass.

A. Šlorieriė, 57
M. Jaruševičienė, 57
J. Krizevičius, 57
J. Bagurskas, 57
J. Gibavičius, 57
A. Latvis, 57
Kp., Chicago, Ill.

K. Varanius, 63
Kp., Ansonia, Conn.

A. Pikevičienė, 66
Kp., Cliffside, N.

J. Valikonis, 70 
Kp., So. Chicago, 
U. Vištartienč’, 74 
Kp., Rockford, Ill.
R. Morkūnas, 77 rugp.
Kp., Edwardsville, Pa.

J. Demikis, 85 geg.
Kp., So. Omaha, Nebr.

A. Butkienė, 87 
L Nevidomskis, 87
Kp., Courtney, Pa.
K. Savickas, ‘ 92
P. Nakntis, 92
Kp., Zeigler, Ill

M. Banis, 94
O. Vilčinskienė, 94
Kp., Coal Centre, 

JT. Grakilskis', gį

42

43

46

rugp. 10—35

u.

E.

43

13—35

3—35
9—35

birž. I—35 
rugp. 
rugp. 17

1—35
35

liep. 26—35

bal. 12—35 
liep. 3—35 

rugp. 1—35 
N. Y.

rugp. 9—35

ŠVEDŲ AMERIKOS UNIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Golhcnburgą, Švediją
Laivakorčių kainos Trečiąja klase

Ten _________________$97.50
Ten ir atgal__________ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų Išplaukimai Iš New Yorko

GRIPSHOLM____ Rugsėjo 5
KUNGSHOLM ___ Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM Rugs. 24 
GRIPSHOLM _____ Spalio 3
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio
ja 1934 m. statytas moderniškas lai
vas „MARIF.HOLM”. Platesnes in
formacijas teikia ir parduoda laiva
kortės visi musų autorizuoti agen
tai, taipgi visi musų skyriai.

Swedish American Line
ai State St., New York, N. Y.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 1 d., 2 
valandą popietų, B. 
tainėj, 53 Bank St. 
narės esate 

, 1 nes vra daugmetus. , .svarstymui.
Taip pat sumažėjo ir avių. savo draugus 

Jų šiemet priskaitoma 1,304,- 35 kuopos, o 
140, o pernai buvo 1,309,850. Į p<1- 
Ėriukų skaičius siekia 760,640, 
1 meto ir senesnių avių 543,- 
500. 
jo apie 30,470. 
bekonus parduoti 
teko siaurinti kiaulių auginimą, I kite 
kas matyti iš paršų statistikos. Iv- A- 273 ku°P°s- ra svarbių rei- 
t v . • . , .v . kalų aptarimui.Jų šiemet pnaugmta IS VISO J Maksvytis - sekr.
739,450 (apie 22,170 mažiau 
kaip pernai), 6 mėnesių ir se
nesnių kiaulių yra 518,520 ar
ba apie 8,300 mažiau.

Vištų skaičius, kaip parodė 
statistika, nepasikeitė, užtat žą
sų šiek tiek padidėjo, šiemet 
vištų yra apie 2,841,500 ir žą
sų 1,005,960 (Praeitais me
tais vištų buvo 2,860,770, o| 
žąsų 1,008,840). Ypač žąsų au
ginimą padidino MariampolesJ 
Vilkaviškio, Tauragės, Rasei
nių ir Telšių apskričių ūkinin
kai, kur jų užaugina apie 40% ; 
bendro skaičiaus. I

Lietuvos Gyvulių ir Paukščių Skaitlius
Centralinis statistikos biu

ras kasmet renka žinias, kiek 
Lietuvoje yra gyvulių ir paukš
čių. Dabar tokius duomenis 
paskelbė 1935 m.

Iš viso šiemet priskaitoma 
579,390 arklių, iš j 11 40,720 ku
meliukų, 102,480 1—3 motų 
senumo ir 436,190 arklių 3 
metų ir senesnių, žymiau padi
dėjo tiktai kumeliukų skaičius. 
Mat, šiek tiek pagyvėjus pa
reikalavimui, ūkininkai tuoj 
ėmėsi daugiau arklių auginti.

Daugiausia arklių turi Pane
vėžio, Šiaulių, Tauragės, Ra
seinių, Alytaus, Utenos ir Uk
mergės apskričiuose, o augini
mas labiau atsilikęs Zarasų 
apskrity.

Raguočių skaičius nežymiai 
sumažėjo, ypač veršiukų. Per
nai raguočių btfvo 1,315,430, o 
šiemet 1,311,850, kurių 224,960 
veršiukų, 819,740 melžiamų 
karvių ir 267,150 kitų raguočių 
1 metų ir senesnių. Melžiamų 
karvių tiek pat buvo ir prieš

rugsėjo
Poteliuno sve- 

;i nariai ir 
atsilankyti, 

dalykų ap- 
atsiveskite 

prie SLA.-

kviečiami
svarbių

Ateidami
prirašyti

tuomi padidinsite kuo-, 
J. Andriušis — sckr.

50

55

50

birž. 22—35 
birž. 14—35 

liep. 5—35 
liep. 
liep.

10—35
31—35

birž. 14—35

liep. 12—35

kovo 7—35

Kiaulių skaičius sumaže- vak 
Pasunkėjus 
ūkininkams ]iau

Hammond, 
susirinkimas 

popietų,

Ind. SLA. 273 kuopos 
įvyks rugsėjo 8 d., 2 
po num. ii 13 Cankey 

Visi kurie prigulite prie SLA.
kuopos, tai atsilankykite nevė- 
2 vai. popietų. Taipgi atsives- 
savo draugus prirašyti prie S.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 8 
dieną rugsėjo,, paprastu laiku, K. 
of C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite at
silankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Atsiveskite ir savo drau
gus prirašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

Johnston City, Pa. SLA. 103 kuo
pos susirinkimas įvyks rugsėjo 8 
dieną, vietoj rugsėjo 1 dienos. Visi 
nariai privalo atsilankyti ir užsimo
kėti mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Taipgi atsives- 

I kite savo draugus prirašyti prie S. 
, L. A. 103 kuopos.

I J. H. Alikoais — sekr.

63

66

70

74

77

85

87

92

94

95

liep. 
birž.
birž. 3—35 

liep: 25—35 
liep. 30—35 
liep. 28—35

25—35
24—35

rugp. 2—35

liep. 25—35'

geg- 
III.

liep.

25—35.

13—35

15—35

birž. 
liČp.

19—35
21—35

liep. 9—35 
Kep. 14—35

geg. 1—35

Pa.
kovo 21—35

205 K p., Schenectady,
K. Žukauskienė, 205

206 Kp., Ledford, III.
V. Kentrienė, 206

208 Kp., Chicago, Ill.
V. Lemont, 208

209 Kp., Cairnbrook, Pa.
K. Vilkauskas, 209 liep. 22—35

210 Kp., WilliamStowm, Pa.
M. Brauman, 210 Hep. 8—35

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
geg.

bal.
geg.
geg. 
birž.
hi rž.

211

B.
S.
S.
J.

13— 35 
lS—35
14— 35 
13—35 
12—35 
28—35

birž. 29—35

A. Šimkoniš, 211
M. Račkauskienė, 
J. Žilinskas, 211
V. Žilinskas, 211

Milukas, 211
Pagegalas, 211 
Ragažinskas, 211 
Augulis, 211

214 Kp., St Louis, Mo.
A Šimkus, 214

216 Kp., Erie, Pa.
M. Krusnrckiene, 216

218 Kp., Middleport, Pa.
R. Tamulicmienė, 2t8
R. Tamulionienc, 218

221 Kp., Duryea, Pa.
J. Gedraitis, 221

223 Kp., Westville, HL
V. Antanailis, 223 baland.

224 Kp., Bulpitt, IlL
O. Juškienė, 224

226 Kp., Chicago, IlL
A. Stepdrtktiskiene, 266
M. Rugis, 226 •
M. Paliokaitiene, 226

kovo 8—35

rugp. 5—35

birž. 19—35 
birž. 19—35

rugp. 2—35

22—35

bal. 26—35

19—35
16—35

geg. 
birž.

’ liep. 9—35
227 Kp., Des Moines, lowi

At^Whfte, 227 ' Htp-
230 Kp., Wanamie, Pa.

J. Elvys, 23° ^eP-
,flja Kp., Thomas, W. Vi.
■ Xati&te/ 232' 'geZ-

fcf į

17—35

n—35

2S—35

1 r x it it k ic k jc lt.U it n k r n :į

Istorinis Leidinys
30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS

Šioje knygoje telpa istoriniai fak
tai lietuviams spaudos draudimo me
tais: apie 170 „Aušros” ir k. foto
grafijų, paminėti pirmieji pasmerk
tieji lietuviai kovotojai už lietuvišką 
spaudą, draudžiamos spaudos statis
tika ir tt.

„Aušros” Fotografijos su Prezi
dento A. Smetonos Prakalba.

.................... $2.50

Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th .

Street, New York, N. Y.
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rimtai svarstė prisirengimą ir 
veikimą vasaros karščiams pra-

LANKeSI SLA. 4-to ap
skričio PIKNIKE.

o- j ar a < 4 ėjus. Iš teatralės komisijos pa Rugpiučio 2a d. SLA. 4-tas J K
... - iii aiškėjo, kad pirmiausiai mano-apskntys surengė pikniką . H

r. . . , , . Xr ’Į ma suvaidmti trijų veiksmuQuartete parke. palei New J *
>> ... ■ ...... drama „Pikta Dvasia”. TaipgiEritam, Conn. į sį pik'mka nu- *

... • . ot a ♦ -* yra numatvta susimokinti irvažiavo ir du SLA. Centro sta- J
bo nariai: M. L. Vasil ir K. J. 
Paulauskas.

Piknikas buvo labai links
mas. Publika buvo skaitlinga, 
kurią sudarė suvažiavę SLA. 
veikėjai ir nariai iš visos Conn, 
valstijos. Visiems buvo linksma 
sueiti, pasikalbėti, pasivaišinti 
ir po žaliais medžiais linksmai 
laiką praleisti. Svetingi ir vai
šingi Conn, lietuviai labai ma
loniai priėmė ir vaišino ypatin
gai iš toliau atvykusius sve
čius.

Apie 3 vai. po pietų piknikan 
pribuvo SLA. Prezidentas adv. 
F. J. Bagočius su visa savo šei
ma ir uošviu p. J. Kazlausku, iš 
Pittsburgh, Pa.

Apie 6 vai. vakare prasidėjo 
pikniko programas, kuriam va
dovavo apskričio pirmininkas p. 
B. Vedeikis. SLA. Jaunuolių 
choras, iš Bridgeport, Conn., 
vadovaujant p. P. Bružauskui. 
sugiedojo Lietuvos Himną ir 
sudainavo kelias gražias dainas.

Kalbėjo SLA. veikėjas p. J. 
Tareila. K. J. Paulauskas ir 
SLA. Prezidentas adv. F. J. 
Bagočius. kuris pasakė ilgoką 
ir labai įdomią prakalbą. Jo kal
ba paliko SLA. nariuose daug 
gerų įspūdžių ir pridavė jiems 
daug naujos energijos SLA 
darbuose.

Conn, lietuviai turi savotiš
kas ypatybes pikniko vai
šėms: kiekvieno skirtingo mie
sto lietuviai pasirengia atskirus 
stalus, pasistato bačką alaus, 
apsikrauna stalus valgiais ir 
vaišinasi. Tuomet vieni pas 
kitus eina Į svečius, vieni ki
tus vaišina ir dainuoja. Tas 
daro gana malonų Įspūdį.

šalimai buvo lietuvių legio
nierių piknikas, kuriame daly
vavo adv. A. O. šalna, iš Bos
ton, Mass., kap. P. Jurgėla ir 
būrys Brooklyno legionierių.

Buvęs.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Pereitą antradienį SLA. Cen

trą ir „Tėvynės” redakciją ap
lankė SLA. 365 kuopos narys 
poetas A. J. Jokūbaitis, iš Bos
ton, Mass. Jis atvyko į New 
Yorką asmeniniais savo reika
lais, pasimatymui su savo drau
gais, tai prie tos progos aplan
kė organizacijos Centrą, kurios 
nariu ir veikėju jis yra. Buvo 
malonu su juomi sueiti ir pasi
kalbėti įvairiais visuomeniniais 
reikalais.

. suvaidinti kitus kelis gana ido- 
I mius scenos veikalus.

Pas visus narius — vyrus ir 
merginas — upas geras ir pasi- Įj rįžimas veikti. Tad orui atvė- 

1 sus Brooklyno lietuviai turės 
progą pamatyti kelis įdomius 
vaidinimus. Neartistas.

—
SIDABRINĖS VESTUVĖS, 

j
Rugpiučio 20 d., p. Samolio 

jaukioje salėje, „Blue Eagle”, 
j 8658 Glenmore Avė., kampas 
i Montauk Ave., Įvyko labai jau- 
' kus parengimas — pp. Povilo ir 
i Onos Litvaičių sidabrinės ves- 
i t u vės. Nors vasara karšta ir 
todėl dauguma yra išvažinėj ę 
atostogauti, tačiau šiame malo- 

Į niame pokily susirinko kelios 
' dešimtys p. Litvaičių artimų 
draugų. Vakarą vedė p. Litvai
čių ilgų metų artimas draugas 
p. Bacevičius. Jisai programą 
atidarė perstatydamas jaunutę 
mergaitę ir berniuką, kurie jau 
buvo pasitikę jubilėjatus su 

* duona, druska ir vynu, kaipo 
. vakaro laimės, kurie nuo susi
rinkusių svečių Įteikė ponams 
Litvaičiams gryno sidabro tau
rę simbolizuojant jų laimingą 

i 25 metų vedybos gyvenimą. Po 
tos trumputės, bet sujaudinan
čios ceremonijos, prasidėjo 
draugų širdingi sveikinimai ir 
linkėjimai. Tarpe sveikintojų ir 
kalbėtojų buvo: pp. Bajoras, 

I Dr. Vinikas, Samuliai, Bacevi
čiai, žindžiai, Mikalauskai, po- 

' nia Vitaitienė ir kiti. Pabaigo- 
1 je kalbėjo ir susirinkusiems už 
linkėjimus padėkojo ir patys 
jubilėjatai, ponai Litvaičiai.

Ponai Litvaičiai par visą sa
vo vedybinį gyvenimr buvo 'ne
nuilstanti veikėjai ir dalyviai 
įvairiausiuose visuomeniniuose 
darbuose. Jie visą laiką buvo 
uolus „Vienybės” draugai ir 
darbuotojai. Ponia Litvaitienė 

' dabar yra Moterų Vienybės vi- 
ce-pirmininke. Jų malonus bū
das ir nenuilstantis visuomeni- 

į nis darbštumas sudarė jiems 
| nepaprastą skaičių artimų drau 
I gų, todėl ir jų sidabrinės ves- 
; tuvės įgyja visuomeninės pras
mės. Visi jaunavedžių draugai 
ir pažįstami sveikina juos si- 

| dabrines sukaktuves sulaukus 
ir linki jiems laimingai ir taip 

: pat besidarbuojant sulaukti ir 
i deimantinių sukaktuvių. O. V. 
Į ------------

SURPRIZO GIMTADIENIS.
Gimti nesurprizas, bet turėti

kurio erdviame, pievomis ir gė
lėmis apsuptame „bungallow” 
pokilis buvo surengtas. Pokily 
jautėsi kokia tai nauja dvasia, 
mat visi svečiai turėjo iš to
liau suvažiuoti. Matėsi svečių 
iš New Yorko, Nevvarko, Easto- 
no, Verona ir net iš tolimos 
Chicagos. Buvo ištisa eilė kal
bų, Įvairių žaislų, maudymosi, 
laiveliais važinėjimosi i.r paga
liau dovanas Įteikus ir gimta
dienio pyragus pralaužus be
veik visi dalyviai, pirm išsis- 
kristymo, susitarė ir vėl visiem 
sueiti sekamą sekamdienį, 
„Vienybės” piknike, Philadel- 
phijoje. O. V.

Abu šie kliubai savo Įgytas 
žinias parodys žmonėms rengia
mam š. m. rugsėjo 2 d. (La
bor Day) aviacijos piknike, ku
ris Įvyks Klasčiaus-Clinton par
ke. Butų gera, jei visi lietuviai 
atsilankytų i pirmąjį jų rengia
mą pikniką ir juos paremtų.

V. Trainaitis.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

LIETUVIŲ DAINA ORO 
BANGOMIS.

Su rugpiučio 23 diena Lietu
vos Dainos ansamblis vėl pra
dėjo duoti programos oro ban
gomis iš WLWL radio stoties, 
1100 kilocycles, New Yorke. 
Programai duodami kiekvieną 
penktadienį. Prasideda 7:15 
ir tęsiasi iki 7:30 vai. vakare. 
Programai girdimi gana toli. 
Todėl mylintiems gražų-kultu- 
ringą dainavimą patartina šių 
programų pasiklausyti.

REMKIME NORINČIUS 
TAPTI „SPARNUOTAIS 

LIETUVIAIS”.
1934 m. minint Dariaus-Girė

no žuvimo metinias sukaktuves, 
liepos 15 d., Floyd Bennett 
Field erodrome Lietuvių Legio
no Dariaus-Girėno 1-sis postas 
pasižadėjo Įsteigti lietuvių 
skraidymo mokyklą, Dariaus- 
Girėno Aero Kliubą. Tuojaus 
įsikūrė posto oro skyrius iš 8 
narių, vėliaus padaugėjo iki 12 
narių, kurių tarpe randasi ir 
viena mergina. Nuo lapkr. 18 
d. gauta lietuvis instruktorius, 
veteranas lakūnas Kiela, kuris

PRIVERSTINA AUTOMO
BILIŲ APDRAUDA.

New Yorko valstijos motori
nių vežimų komisionierius 
Charles A. Harnett padavė su
manymą, kad kiekvienas auto
mobilius butų priverstinai ap
draustas ir kad automobilių 
nelaimėse nukentėję gautų tin
kamus atlyginimus. Bus aty- 
džiai patikrinti visi automobi
liai, ar jie 5 ra tinkami naudo
ti važiavim ii.

Harnett apskaitliuoja, kad 
visuose buvusiuose karuose 
Jungtinės Valstijos neteko 
250,000 kareivių. Gi nuo 1925 
metų iki 1935 metų, pereitų 10 
metų bėgy, automobiliai Ame
rikine užmušė 300,000 žmonių. 
Reiškia, Amerikos gyventojų 
gyvybės pavojui automobiliai 
yra nemažesnio pavojaus kaip 
karas.

New’ Yorko valstijos, sulig 
Harnett apskaitliavimo, pasau
liniame kare žuvo 5,194 karei
viai. Gi per pereitus 1933-1934 
metus, automobiliai šioje val
stijoje užmušė 5,868 žmones. 
Iš 2,350,000 automobilių regis
truotų New Yorko valstijoje, 
šeši septintadaliai neturi jokios 
apd.raudos. Taipgi apskaitliuo- 
jama, kad kas mėnesis Brook- 
lyne buna nemažiau kaip 1,000 
įvairiu nelaimiu automobiliais 
važiuojant, nes daugelis iki šiol 
naudojo tokius automobilius, 
kurie nėra tinkami ir tik suda
ro pavojų žmonių gyvybėms.

Galima Gauti Sekančios Knygos:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. __________________ $1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____ 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68____ ____20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___ 20c.
Kas iš Kur Pareina? __________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48________ ____15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___ 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102_____
Liudvikas Pasteris — pusi. 48-------
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi. _ 
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi. _ 
Petras žemaitis, 69 pusi. -------------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 85---------- 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.------------------ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais---------------------------------------- 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už

pusę kainos.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 
dieną, 8 vai. vakare, SLA. Cen
tro Raštinėje, 307 West 30-th 
St., New York City. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines mokes
tis, kad neliktumet suspenduo
ti, o vėliaus išbraukti iš orga
nizacijos. Taipgi turime ir ki
tų reikalų apsvarstymui. Atei
dami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 126 kuopos.

M. Drauge liūtė, 
SLA. 126 kp. sekr.

IŠ LIETUVOS MENO TEAT
RO SUSIRINKIMO.

Rugpiučio 20 d., J. Blažinsko 
salėje, 105 Grand St., Brookly- 
ne, buvo L. M. Teatro mėnesi
nis susirinkimas. Susirinko ga
na skaitlingas narių būrys ir

netikėtą paminėjimą net dvie
jų gimtadienių, tai jau surpri- 

i zas. Toki surprizą „sukon- 
1 spiravo” rugpiučio 18 d., po
nios Trečiokienė, Senušienė ir 

■ Stanulienė, slaptai surengda- 
mos skaitlingą pokili ponų 
Shedlow vasarnamiuose, Budd 

; Lake, N. J. Gimtadienio jubilė- 
l jatės, ponia Shedlow ir jos 
draugė ponia žukienė visai nu
sistebėjo, kuomet anksčiaus iš
vežtos sugrįžo namo ir rado 
apie keturiosdešimts draugai- 
svečių iš artimų ir iš tolimų 
Budd Lake apylinkių.

Viena ypatybė pokilio, tai i- 
vairumas jo programo. Budd 

į Lake yra viena gražesnių New’ 
Jersey valstijos vasarviečių. 
Apylinkės gražios, kalnai aug- 
šti, ežeras didelis, čia, tarpe 

i sparčiai didėjančios vasarvie
tės, jau nuo seniau yra apsi- 
pirkusios vasarnamius ir kele
tas lietuvių šeimynų. Tarpe jų 
yra ir „Vienybės” senas rėmė
jas ir darbuotojas p. Shedlow,

ekonominių sunkumų nepaisy
damas pasirižo vykdyti Da
riaus-Girėno idealą, mokinti pa- 
sirįžusius jaunuolius skraidy
mo meno.

Kliubo nariai sudėjo po 25 
dol. lėktuvui pirkti. Kiti gel
bėjo tą fondą sukelti pramogų 
ruošimu ir rėmėjų rinkimų. Po 
sunkaus darbo, surinkus reikia
mus pinigus, lakūnas Kiela su 
kpt. P. Jurgėla Chicagoje su
rado tinkamą mokomąjį lėktu
vą, firmos Parks I su OX-5 90 
a. j. motoru.

Gegužės 8 d., sukakus lygiai 
dviems metams nuo Dariaus ir 
Girėno atskridimo New Yor- 
kan dienos, D. G. Postas įteikė 
Kliubui čarterį. Tą dieną kliu- 
bas atsiskyrė nuo „gimdytojų”, 
Dariaus-Girėno Posto ir tapo 
savistovus Dariaus-Girėno Aero 
Kliubas.

Birželio pabaigoje lak. Kiela 
lėktuvą pristatė iš Chicagos ir 
nusileido Flushing eroporte. Po 
savaitės laiko lėktuvas tapo 
pakrikštytas „Skraidąs Vytis”. 
Kurnu buvo tuo laiku Ameriko
je viešėjęs DULR pirm. adv. 
R. Skipitis. *

Nuo tos dienos kliubas jau 
pradėjo savo tikrąjį darbą. 
Dabartiniu laiku lėktuvas stovi 
Bennett Field lėktuvinėje Nr. 
4. Ten įvyksta visi mokomieji 
skraidymai, instruktuojant lak. 
Kielai. Skraidyti mokosi keli 
jaunuoliai. Iš jų tarpo, A. Mi
kalauskas ir P. Šaltenis jau 
yra išskraidę daugiau 10 valan
dų ir jau savistoviai vieni skrai 
do. Likusieji ore skraido vieni, 
bet pakilimus ir nusileidimus 
vykdo lak. Kiela.

Dabartiniu metu kliubas ren
ka pinigus parašiutui pirkti. 
Turint parašiutą kliubas gali 
rengti aviacijos šventes, kurio
se kliubo parašiutininkai Trai
naitis ir Šaltenis pademonstruo
tų šokimą su parašiutu.

Be to, kliubas turi labai ar
timų santikių su lietuvių lėk
tuvų modelių „Norbert” kliu- 
bu.

-'iniiiiiiiiiimimniiiiiiiiiiiiiiniimuiiiL

1 S. L A. KALENDORIUS Į
Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ =

I parengimai!
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kuopos linksmas piknikas bus 
rugsėjo 8 d„ 1935 m., Jurgio Ba- 
brausko ūky, Leicester, Mass. Pra
sidės 12 vai. ir trauksis iki vėlu
mos. Bus geriausi muzikantai ir 
puikus pamarginimų programas. 
Bus visko gert ir valgyt. Puiki 
nauja svetainė šokiams. Prašom 
visų lietuvių ir lietuvaičių atsilan
kyti. Nuvažiuoti galima busais: 
Spenser, North Brookfield, Roc- 
hedale, Borre. Davažiavus Mann- 
ville Street, išlipt ir eit penkias 
minutes iki pikniko vietai. — Ko
mitetas.

—o—
SLA. 12-TO APSKRIČIO piknikas 

įvyks rugsėjo pirmą dieną, 10 va
landą ryte. Vieta ant Big Mudes 
kranto, tarpe dviejų tiltų, važiuo
jant cementiniu keliu tarpe Her- 
rino ir Zeigler, netoli Weaver, Ill. 
Kviečia visus lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti — SLA. 12-tas Apskritys.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėiė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halited Street, 

CHICAGO, ILL,

o-

$1.25

.50

1.00

$1.00

$2.25

1.00

1.00

1.00

2.25

4.00

o

o

ANTANO BAČIULIO

.50

.50

10.00 
2.00 

.80 

.75

.50
.50

1.00

.25

.40
20c.

1.00
.75

__ 35c.
__  15c.
___ .10
___ .10
___ .15

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra
šykite sekančiai:

. 3.00
__ .15
__ .15

.40

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
UŽ PILNĄ KAINĄ;

Aisopo Pasakos, 346 pusi._____________
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose______
Aras, Kvartetas _____________________
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64-------
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. _ __
Geografija arba Žemės Aprašymas, 

467 pusi. _____________ ______
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi. ■ ----------
Kražių Ckerdynė, 77 puri. _
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksnių Drama
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoj* — 

pusi. 258 ------- ----------------------
Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas

173 pusi. ______ _ — _—-----------
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 puri. ________ ---------------  '
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui 
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ----

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis 
(Gimtinės mokslui), pusi. 314___

Vaikų Darbymečiui — Trečiaanjam 
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), puri. 280

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 _ ______________

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________

MIKO PETRAUSKO.
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė) _______
Kanklės 1920 Metų ______________
Pasaka (Dramatiška Daina) _____
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas —_

Oi, Dainos (solo arba duetui) __________
Piemenėlis (Duetas) __________________
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui 

ir pianui)_____ _______________
Artojas (solo žemam bailsui ir pianui)__
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chor.ui)__ ____________________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir, pianui) __________________  .75
Audra prieš dieną (solo) —------------------ 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) — .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)-------- .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui)

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30-th St 

New York, N.Y

York, N. Y,

Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prez, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K Mažukna, Vice Pres, 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New
Adv. K. P. Gugis, Iždin. 
3323 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-K'»* 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GL 
726 E. 7-th St, 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

So. Halsted SU

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys,
142 North St., 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka, 
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wil.

G. J. Stungis, •
6919 So. Maplewood Av*« 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis, 
21473 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.

J. M. Bučinskai, :
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskai, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mail.

A. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas,
2404 Charles St.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Montvidat, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

Min. B. F. Kubiliui, 
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mail.

J. Miliauskas,
626 Woodward Ave, 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkini, 
947 Davis Avfc. N. W, 
Gratid Rapids, Mich.

V. Cernauskai,
236 N. English Ava., 
Springfield, III

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkui,
3343 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

Dr. J. T. Vitkui, 
1286 Norwood Rd.. 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronulhai, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija: ,
K. Staneslow,
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.

S. Levickii, J. 
2308 — 53-rd 
Kenosha, Wil.

B. Sabaliauikytf, 
Mayview, Pa.




